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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér Programin e studimit Master i Shkencave né Psikologji Klinike

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 IAL Aplikues: Uniersiteti Privat “Albanian
University”
Fakulteti g& e ofron Fakulteti 1  Shkencave
E Sh
ogérore
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr. 597, dt
28.05.2009
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t€ pare UMASH Nr 327, dt
07.08.2012
5 Titulli i programit t& studimit: Master i shkencave né
“Psikologji klinike”
6 | Cikli i studimit: Cikli I dyté
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademike
8 Kreditet né total (ECTS): 124 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé té ploté/té¢ pjesshme/né | Me kohé t& ploté
distancg/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 | Programi ofrohet né bashk&punim me institucione & tjera | Jo
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Jo
14 Dlpjgmﬁ_e_dyﬁshtﬁ.ﬂshﬁmmﬁmlm-—-— - Jo
15 | Niveli né Kornizén kombétare t€ kualifikimeve 7
16 | Numri i studentéve 54 studenté
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HYRJE

Té¢ dhiéna pér programin e studimit Msc né «Psikologji Klinike»

Programi i studimit Master i Shkencave né Psikologji Klinike n& AU é&shté hapur pér heré t& paré n& vitin
akademik 2011-2012. Programi &sht€ licencuar me VKM Nr. 597, dt. 28.05.2009, plotésuar me Urdhrin e MASH
Nr. 308, dt. 08.06.2010. Programi &shté akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés nr. 327, dt.
07.08.2012.

Programi ofrohet né Fakultetin e Shkencave Shogérore, Departamenti i Psikologjisé s¢ Pérgjithshme. Sipas
pérgjegjéses s€ Departamentit, programi &shté licensuar dhe &shté akredituar pér heré t& paré me 124 kredite.
Aktualisht ofrohet po me 124 kredite.

Programi i studimit i &ht& nénshtruar vlerésimit né kuadér t& akreditimit t& paré n& vitin 2012. Programi
akreditohet me UMASH Nr 327, daté 07.08.2012, mbéshtetur né Vendimin e Késhillit t& Akreditimit nr 355, daté
13.07.2012. Sipas késaj VKA pér programin € studimit rekomandohet:
- Té pérmirésohet ambjenti i bibliotekés
- Té sigurohet q& studentét e kétij programi studimi duhet t& japin n& pérfundim dhe provimin e gjuhes
angleze, mbi Bzén e testeve 1€ njohura ndérkombétare.
Pér plotésimin e kétyre rekomandimeve, GVJ &shté shprehur mé posht& né Raport.

Ecuria né vite e kétij programi paragitet si mé poshte:

. NE vitin akademik 2012-2013 jané regjistruar per heré t& paré né kété program studimi 25 studenté, me
noté mesatare né hyrje 7.1. Numri i pedagogéve 1€ angazhuar &shté 16 pedagogeé, dhe raporti PAE/PAK
gshté 1/15;

- N& vitin akademik 2013-2014 u regjistruan n& vit t& paré 28 studenté, nga t& cilét 27 jané regjistruan pér
heré t& paré né vit t& par€ dhe 1 student i regjistruar me transferim n& vit t& paré. Nota mesatare né yriee
studentéve &shté 7.74. U angazhuan né mésimdhénie 14 pedagogé, né raportin PAE/PAK 5/9.

. Né vitin akademik 2014-2015 u regjistruan 25 studenté gjithsej, nga té cilét 17 studenté jan& regjistruar
pér herg t& paré né vit t& paré& dhe 8 student® jan& regjistruar me transferim né vit t& dyté. Nota mesatre
né hyrje e studentéve &hté 7.15. U angazhuan 9 pedagogé pér t& dhéné mésim né kété program né
raportin PAE/PAK 5/4.

- N& vitin akademik 2015-2016 u regjistruan 38 studenté né vit t& paré, pér heré t& paré me noté mesatre
né& hyrje 7.52 dhe dhané mésim 10 pedagogé n& raportin PAE/PAK 4/6.

. N& vitin akademik 2016-2017 u regjistruan n& total 31 studenté, nga t& cilét 24 student® jan& regjistruar
pér heré té paré né vit t& paré, 6 studenté jang regjistruar me transferim né vit t& dyté dhe 1 student i
regjistruar né vit t& paré si program i dyté studimi. Nota mesatre n& hyrje &shté& 7.9 Jan& angazhuar né
mésimdhénie 11 pedagogé né raportin PAE/PAK 2/9.

. N& kété vit akademik 2017-2018, u rregjistruan 30 studenté, nga té cilét 23 student® jané regjistruar p&r
heré t& paré né vit t& paré, 6 student® jané regjistruar me transferim, ku 1 student &shté regjistruar n& vit
18 paré dhe 5 studenté jané regjistruar né vit t& dyté dhe 1 student Eshté regjistruar né vit t& paré si program
i dyté studimi. Nota mesatarc né hyrje &shté 7.38. N& kété vit jan# angazhuar dhe kané dhén& mésim 9
pedagogé né raportin PAE/PAK 3/6.

Vizita e planifikuar né «Albanian University» pér programin e studimit Master i shkencave né “Psikologji
Klinike” u zhvillua né datat 01 dhe 02 shtator 2018. Grupi i vler&simit t& jashtém (GVJ) u asistua dhe u shogérua
gjaté ditéve t& vizités nga Specialistet e ASCAL, Znj. Suela Kromidha dhe Znj. Avjola Bardhi. N& t& dy datat
respektive, u pérmbushén objektivat e vizités konform procedurave t& miratuara per akreditim. Vizitat n& mjediset
fizike, takimet ¢ punés u pérmbushén sipas agjendés s& paracaktuar. Vizita né Institucion u pérmbush konform
njé protokolli té pércaktuar dhe t& miratuar si nga GVJ ashtu edhe nga AU.

cecedurat e GVJ, u bén& me dije né praniné e strukturave t& Institucionit nga ora n& oré. Pérgjaté
mirékupt‘m\Xl dhe ishim mjaftueshmérisht t& hapur {t& dyja palét}, né funksion t& s& mirés s&
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pérbashkét qé e synojné 18 dy institucionet respektive dhe q& &shté “cilésia’” dhe “standardi” né proces deri n&
pérmbydhje t& programit.

Konstatojmé qé: stafi akademik edhe personeli, pérfshiré & gjitha nivelet dhe strukturat q& nga institucioni i
pérgjegjésit t& departamentit, pérgjegjésit t& zyrés s& personelit, stafit akdemik t& brendshém/té jashtém,
Zhvillimit té kurrikulave, pérfagésues t& studentéve, pércollén pérgjegjéshmeri institucionale, kopetencg, etiké
dhe vuné né dispozicion dokumentet e kérkuara nga GVIJ.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérjae GVI:
1. Prof.Assoc. Marjana Sinani
2. Dr. Anila Sulstarova

Menaxhere teknike e ASCAL pér két€ program studimi &shté& Znj Suela Kromidha.

Me daté 30.10.2018 dérgohet n€ Institucion népérmjet sistemit AMS t& ASCAL Draft Raporti i Vlerésimit t&
jashtém i hartuar nga ekspertet vlerésimit. M& daté& 02.11.2018 Institucioni sjell n& ASCAL komentet né lidhje
me Draft — RVJ. Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe arsyetimi i GVJ né lidhje me disa nga kéto
objeksione &shté si vijon:
- Pérsa i takon praktikave profesionale dhe marréveshjeve mbi té cilat pérmbushen kjo pjesé e programit,
GVJ, nuk pa asnje dokument, marréveshje, apo edhe draft marréveshje me Institucionet specifike ku
pritet q& studentét t& zhvillojné praktikat profesionale, dimension substancial i programit t& studimit.

——Nelidhjeme znvmmlﬁpmfesmmrdmmetjen e tij nga ana financiare nga AU; GV]
konstatoi se mb&shtetja financiare pér zhvillimin profesional t& stafit &shté minimaliste. Mb&shtetja q&

AU ju ofron pedagogeve si né& botimet né revistén shkencore Optime, ashtu edhe né tarifat e reduktuara
né prezantimin e kérkimeve shkencore né konferencat e zhvilluara nga Institucioni, jan& detyrime t&
paevitueshme g€ Institucioni duhet ti ofrojé stafit.
Pikat e tjera né lidhje me numrin € studentéve dhe tarifén e shkollimit, u morén né konsideraté nga GV dhe u
béné ndryshimet pérkatése né Raport. Ndérsa né lidhje me pérgjigien e AU pér bashképunimin e géndrueshém
dhe t& specifikuar t& studentéve dhe praktikat profesionale t€ tyre, GVJ vazhdon t& mbajé t& nj&jtin géndrim.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA Ni VENDIMIN PER
AKKREDITIMIN E PARE

L Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit
N& bazé t& vendimit Nr. 355, daté 13.07.2012, Késhilli i Akreditimit, pér Programin MSc. né Psikologji Klinike

rekomandon:

a) Té pérmir&sohet ambienti i bibliotekés.
b) Té sigurohet & student&t e keétij programi studimi duhet t€ japin n& pérfundim dhe provimin e gjuh&s
angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare

i | i itucioni
= i e L -

a) Pér rekomandimin “T& pérmirésohet ambienti i bibliotekés”, GVJ gjaté vizités né Institucion konstaton
se: Institucioni ka njé sallé biblioteke. Konstatohet gjithashtu se ka shtim modest t& titujve gqé nga
akreditimi i paré. Mjedisi, &shté relativisht i pérshtatshme pér t& plotésuar nevojat e studentéve gjaté
procesit t€ rritjes s& tyre akademike. Koleksioni i librave pérmban manuale, artikuj simpoziumesh,
fjalorg, si dhe artikuj t& ndryshém gazetash t& Universitetit. Pjesé e bibliotek&s jan& edhe librarité online

si Questia, ERIC.
Rekom i éshté pérmbushur, referuar sygjerimit té mé parshém per té ri-pasuruar bibliotekén
né tituj té tjeré dhe mundési pér té pérvetésuar programin né respekt dhe konform literaturés sé
do osdoﬁsdme. :
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b) Pér rekomandimin “T& sigurohet qé studentét e kétij programi studimi duhet t& japin n& pérfundim dhe
provimin e gjuhés angleze, mbi bazén e testeve té& njohura ndérkombgtare™, institucioni né pérputhje me
ligjin nr 80/2015 si dhe n& zbatim t& Udhé&zimit 52, daté 03.12.2015, (ndryshuar me Udhézimin nr.11,
daté 30.6.2016) “Pér pércaktimin ¢ niveleve t& gjuhéve t& huaja dhe t& testeve ndérkombétare, pér
pranimet né& programet € studimit t& ciklit t& dyté dhe té treté, né institucionet e arsimit t& lart&”, studentét
¢ pranuar né kété program studimi duhet t& ken& njohje t& gjuhés s& huaj ndérmijet nivelit B1 dhe nivelit
C1, t& certifikuar me njé nga testet € njohura ndérkombétarisht dhe t& akredituara nga MASR né vendin
toné, pérpara se t& regjistrohen né k&té program studimi.

Rekomandimi &shté pérmbushur, referuar procesit té kontrollit gjaté vizités né Institucion. Nuk
konstatuam t& Kishte studenté qé nuk dispononin déshminé e gjuhés s& huaj né njérin nga nivelet
B.1 dhe C1.
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1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit

Pjesa pérshkrimore

Programi studimit Msc né “Piskologji klinike” u adresohet t& diplomuarve qé zotérojné diplomén “Bachelor” n&

Psikologji, me njohuri, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim psikologjik.

Mbéshtetur n& Raportin e vler&simit t& brendsh&m (RVB), por edhe gjaté takimeve né AU, GVIJ kontaton se:
Programi i studimit MSc “Psikologji Klinike” synon t& diplomojé profesionisté kompetent€ dhe t& pérgjegjshém
qé zotérojné njohuri & thelluara dhe shkathtgsi profesionale né fushén e psikologjisé klinike, si dhe jan€ njohés
dhe aplikues kompententé t& metodologjive t& kérkimit shkencor né kontekstin klinik. Gjithashtu, synon qé t&
krijojé themele t& géndrueshme njohurish né& drejtim t€ kérkimit shkencor, duke mundésuar pérgatitien e
profesionistéve t& rinj pér & vazhduar ciklet e métejshme t& studimit, si dhe mund@&sing pér t& qené aplikues t&

metodave ké&rkimore shkencore.

Strategjité afatshkurtra synojn€ t& realizojé planin e rritjes sé kapacitetit t& stafit akademik dhe t& rritjes t& cil&sis€
s& mésimdhénies dhe kualifikimit t& studentit n& aspektin teoriko-praktik n& ményré q& 1€ nxjerrim profesionisté
t& afté si dhe t'i pérgjigien me sukses t€ gjitha detyrave qé u ngarkon pozicioni i punés si psikolog.

Strategjité afatmesme synojné& g€ né njé periudhé kohore 3-5 vjecare departamenti t& ket& ngritur strukturat e
duhura (koordinatorét, grupet e punés) pér t'u pérgjigjur mé s€ miri nevojave & tregut t& punés pérsa i pérket asaj
qé mund t& japé pér nxjerrjen € profesionistéve t& kualifikuar dhe 1€ afté t& shpalosin dijet e tyre né terren.

Strategjité afatgjata shtrihen n€ njé periudhé 7-10 vjegare dhe synojné rritjen e fugizimin e njésisé bazé né nivel
q& t'i pérgiigjet kérkesave t& universiteteve peréndimore. Pérmes kétyre strategjive synohet t& inyestohet n€

infrastrukturén e njésisé pérmes ndérveprimit gjithnjé e mé t& madh me institucione t& arsimit t& lart& brenda dhe
jashté vendit

Vlerésimi sipas Standardeve

 Standardi L1 - In ame studimesh ¢ je me misionin dhe qéllimin
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me GV konstaton se: Programi i studimit Master i
misionin dhe géllimin e institucionit; Shkencave né “Psikologji Klinike” éhté hartuar né
| ! ] pérputhje me misionin e Albanian University. Ky
Kritt:.n 4 Programet e studimeve hartohen n& pérputhje me program studimi konsideron nevojat e tregut pér
nevojat ¢ tregut 18 punts; pérgatiten e profesionistéve ng fush&én e
psikologjisé klinike, synon @@ studentét t&
punésohen né institucione dhe organizata publike
dhe private t& cilat kan& karakter kérkimor dhe
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné vullnetin e | praktik. Student&t n& pérfundim t& studimeve mund
institucionit pér ruajtjen e vierave kulturore t¢ kombit. té punésohen prané institucioneve té¢ ndryshme
kérkimore, t& ftilla si universitete, agjenci,
organizata apo fondacione kérkimi, né pozicione si
mésimdhénés, kérkues dhe ofrues t& shérbimit,
gendrat spitalore universitare, agjenci shtetérore dhe

jogeveritare 1€ shéndetit mendor, gendra €

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
zhvillimin ekonomik t& vendit;

rchabilitimit, institucione riedukimi, gjykata dhe
rajone policie, apo individualisht n& sektorin privat

e e {(studio psikologjike). -

Ky program ofron mundgsin€ q& student&t t& mund
t¢ ushtrojng praktiké private duke siguruar
késhillim, terapi, vlerésim dhe konsultim ndaj
individéve, familjeve, grupeve dhe organizatave.

/ Programi i studimeve &shté hartuar né pérputhje me
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Kriteri 1 Programet e studimeve jané prshtatur me strategjing pér
zhvillim t& institucionit;

orientim drejt shérbimeve psikologjike, sidomos né
institucionet
gjykata.
Programi synon t& ruajé vlerat kulturore kombétare,
pasi i edukon dhe orienton studentét, krahas vlerave
humane dhe me vlerat kulturore kombétare.

edukative, sh&ndetésore dhe né

Programi Master i Shkencave ne. ; “Pslkologu'
Klinike” &shté pérshtatur me strategjin€ per zhvillim
t¢ institucionit. Objektivat e pérgjithshém

pasqyrojné parimet baz& mbi té& cilat mbéshtetet AU.

Kriteri 1 Pérmbatja ¢ programeve t€ studimeve &shté né
pérputhje me kriteret € pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore n& fuqi;

Kriteri 2 Fmértimi i programit € studimit #shté né
pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t&
pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

pérputhje

Pérmbajtja e programit t& studimit &sht€¢ né
pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté 22.07.2015
“pgr arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipéris” dhe aktet nénligjore pérkatése,
Rregulloren e Fakultetit t& Shkencave Shoggrore
dhe Rregulloren e Programit t& Studimit Master i

Shkencave né Psikologji Klinike.

Emértimi i Programit t& Studimit &shté né pérputhje
me léndét dhe géshtjet q& trajtohen gjaté pro, it.

Ky program i pérket nivelit 7 t& Korniza Shqiptare

e Kualifikimit

e :

Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n€ nivel
institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve
té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton nj¢ plan strategiik n& nivel
institucioni pér pérmirésimin e rezultateve ¢ mésimdhénies
dhe t& t& nxénit.

Albanian University ka hartuar dhe vendosur né
zbatim “Strategjiné pér Zhvillimin Institucional t&
Albanian University 2017-2022".

Gjithashtu, GVJ Ju komunikua se Fakulteti i
Shkencave Shogérore dhe Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme kan€ planet strategjike
t& zhvillimit, t& cilat pérmbajng, ndér t& tjera, planet
pér zhvillimin dhe pérmirésimin e programeve t&
studimit dhe pérmirésimin e rezultateve té
mésimdhénies dhe t& t& nx&nit.

Konkluzionet e vlerésimit:

AU —

Programi i studimit Master i Shkencave né

“psikologji Klinike” &shté hartuar né pérputhje me misionin e
Albanian University. Programi &ht€& né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015, daté& 22.07.2015 “Pér arsimin ¢ larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet € arsimit t& lart€ né
pérkatése. Emértimi i Programit t& Studimit &shté né pérputhje me géllimin, objektivat dhe 1éndét q& trajtohen
gjaté programit. Ky program i pérket nivelit 7 t& Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Republikén ¢ Shqipérisé” dhe aktet nénligjore

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

w

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave t&

njésisé, freskimi i vazhduesh€ém isaj

Mbéshtetur né RVB por edhe né takimin

dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

me Zv Rektoren e kétij Institucioni, e cila takoi GVJ n& mungesé t&

Dekanit t& Fakultetit t& pérgjegjés pér k&te program studimi, shprehemi se: Fakulteti i Shkencave Shogérore éshté

njési kryes
apo té n
cilav

¢ Universitetit q& organizon dhe drejton mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né fusha té péraférta
_Fakulteti ofron programe té studimeve & llojeve dhe niveleve t& ndryshme né pérfundim t€ t€
rfitoket diplomé sipas ciklit pérkatés. Sipas Statutit t& Universitetit, Fakulteti pérb&het nga autoritetet

L ke
R
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drejtuese, organet drejtuese, njésité bazé mésimore shkencore dhe nga administrata. Autoritetet drejtuese jan&
Dekani dhe pérgjegjésit e departamenteve.

Fakulteti i Shkencave Shogérore ka né pérbérje té tij katér departamente:

- Departamenti i Shkencave Politike-Administrative
- Departamenti i Shkencave Juridike

- Departamenti i Psikologjis€ s€ Pérgjithshme

- Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes

Personeli Akademik pérbehet nga profesor€, lektoré dhe asistent-lektoré me kontraté me kohé t& plot&, si dhe
personeli akademik i ftuar, ku pérfshihen profesorét dhe lektorét. Té drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né
kontratén e punés. Sipas Statutit t8 AU, neni 33,36,38, personeli akademik ofron me cilési njé shérbim
mésimdhéngs dhe t& kérkimit shkencor sipas kérkesave dhe standardeve t& IAL. Personeli akademik mund té
angazhohet edhe me puné t€ tjera t& natyrés administrative, n& ndihmé t& nevojave & Universitetit.

NE& nivel njésie bazé raporti personal efektiv dhe me kontraté, pér vitin akademik 2017-2018 &shté 10/18. Né
nivel programi studimi Master i Shkencave né Psikologji Klinike raporti personel akademik efektiv dhe ai me
kontraté &shté 3/6.

Nijésia baz& né fillim t& vitit akademik pér léndé/module g€ jan& pjest e kurrikulés s& tij, por jo pjesé e disiplings,
mund té marré pedagogé nga departamentet tjera brenda fakultetit apo dhe jashtg tij, brenda universitetit. P&r
kété program studimi ka pasur koordinime me njési t& tjera, kryesisht nga fusha e mjekésisé, dhe konkretisht
lénda “Psikofarmakologji” mbulohet nga pedagoge€ 1& departamentit t& Farmacisé.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Struktura akademike e Fakultetit

Struktura organizative e Albanian University pérmban nivelet hierarkike dhe njésité e duhura pérbérése pér t&
garantuar pérmbushjen e misionit. Institucioni ka né pérbérje t& tij 3 fakultete q& jan&: Fakulteti i Shkencave
Mijekésore, Fakulteti i Shkencave & Aplikuara dhe Ekonomike si dhe Fakulteti i Shkencave Shogérore. Secili
prej fakulteteve ka né pérbérje té tij 3 ose 4 njési baze.

Konkretisht: Fakulteti i Shkencave Shogérore &shté i organizuar n& 4 departamente: Departamenti i Shkencave
Juridike; Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative; Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme dhe
Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes.

® Té dhéna pér Stafin akademik t& Departamentit pérgjegjés

Stafi akademik i pérfshiré né Masterin e shkencave “psikologji klinike” ka formim n& fushén e psikologjisé.
Vetém njé anétar i tij nuk vjen nga kjo fush& por ka pérvojé t& gjaté né mésimdhénie né fushén e pedagogjisé dhe
edukimit. Pedagogét e ketij Masteri, si ata t& brendshém dhe ata t& jashtém jané me titullin Prof. As (2 pedagogg)
dhe Dr (6pedsagogé), vetém né njé rast pedagogia &sht& né proces doktorature, formimi i saj &shté jasht& shqipérie
dhe &shté personalitet n& fushén € psikoterapisé.

mee—ammmmmﬁkum gjaté vizités né Institucion, GV -shprehet

se pér vitin akademik 2017-2018, Departamenti Psikologji ¢ Pérgjithshme ka né pérbérje t& tij 10 anétaré PAE,
nga té cilét: 1 -pedagog me-titull Prof-Asoe.--4 pedagogé me titull Doktor Shkencesh, 3 pedagogé né-proces
doktorature, dhe 2 pedagogé me Master shkencor. Si Personel Akdemik me koh& & piesshme (PAK) ka 18
pedagogé prej (€ ciléve: | Prof. Asoc.Dr, 11 pedagogé me gradén Dr, 3 pedagogé me Dr né proces dhe 3 pedagogé
me Msc.

Né vitin akademik 2016-2017 pérbérjae Deartamentit ishte: 10 PAE (5 Dr; 3 Dr né proces; 2 msc) dhe 18 PAK
(2 Prof Dr; 2 Prof-As; 7 Dr; 2 Phd; 2 Dr proces; 3 Msc)

Né vitin gldﬁemik2015-2016, pérbérja e Departamentit ishte: 13 PAE (1 Prof Dr; 1 Prof. As; 3 Dr; 5 Dr proces;
3 Msc) dhe 16 PAK (1 Prof Dr; 3 Prof. As; 6 Dr; 5 Dr proces; 1 Msc)
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Né vitin akademik 2014-2015, pérbérjae Departamentit ishte: 9 PAE (1 Prof. Dr; 1 Prof. As; 2 Dr; 5 Dr proces)
dhe 20 PAK (1 Prof. Dr; 2 Prof. As; 4 Dr; 1 Specializim; 7 Dr proces; 4 Msc; 1 Ma)

Né vitin akademik 2013-2014, pérbérja e Departamentit ishte: 20 PAE( 1 Prof. Dr; 1 Prof. As; 1 Dr; 10 Dr
proces; 7 Msc) dhe 31 PAK (1 Prof. Dr; 3 Prof. As; 8 Dr; 10 Dr proces; 9 Msc)

Ndérsa né vitin akademik 2012-2013 pérbérja e Departamentit ishte: 8 PAE (7 Dr proces; 1 Msc) dhe 37 PAK
(1 Prof. Dr; 1 Prof. Dr; 3 Dr; 11 Dr proces; 21 Msc)

Té& dhénat mé t& detajuara pér Departamentin dhe stafin e tij ng vite, jang paraqgitur ne Anekse, Tabela 1-2
Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Dokumentacioni i marré né institucion pérkon me té dhénat e deklaruara né raportin e vetévlerésimit t&
brendshém

Mbwshtetur nw RVB, Strﬁ orgénmatlve é
Albanian University pérmban nivelet hierarkike dhe
njésité e duhura pérbérése pér té garantuar

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré g€ té pénnbushjenemismnit.

pérmbushé misionin € t; Institucioni ka né pérbérje & tij 3 fakultete & jang&:
Fakulteti i Shkencave Mijekésore, Fakulteti i

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete; : ] A
Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike si dhe

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé. Cdo fakultet Fakulteti i Shkencave Shogérore.

ka, sé& paku, tri té tilla, nga t& cilat dy departamente;
Fakulteti i Shkencave Shogérore &sht€ i organizuar né

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe Zhvillimit | 4 departamente: Departamenti i Shkencave Juridike;
pérbéhet nga, s paku, 3 njési bazé me objektiva dhe mision | Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative;
t& mirgpercaktuar; Departamenti i Psikologjisé s&¢ Pérgjithshme dhe

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né pérbérje € tij & Departamenti i Edukimit dhe Anglishtes.

paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér té cilét Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme ka né
t& paktén 3 duhet t& jen€ me gradén shkencore “Doktor™. pérbérien e vet 10 égxllétaré si irsonel ofektiv
akademik, ku 1 pedagog ka gradén shkencore Prof.
Asoc, 4 pedagogé kané gradén shkencore “Doktor”, 3

agogt jant Dr né proces dhe 2 prej tyre jané Msc_

Mbéshtetur né Rregulloren e Departamentit t& hyré né
fuqi menjeheré pas Vendimit t& Senatiat Akademik Nr
8 daté 28.02.2018, por edhe t& Fakultetit, Pérgjegjésité
e njésive bazé dhe kryesore jané te miré pércaktuara
né kété Rregullore. Sipas nenit 4 t& késaj Rregulloreje:
Departamenti i Psikologjisé s&Ppérgjithshme t€
Kriteri 1 Njésité bazé dne kryesore jané € ndérgjegishme | Fakultetit t& Shkencave Shogrore né AU, né zbatim

s & |4 LigjitNr 80/2015 (neni 25), Statutit & Institucionit

saxdimeve; (neni 16), Rregullores s& Pérgjithshme & Institucionit
(neni 24) &shté njézi bazé e zhvillimit t&¢ m&simdhénies
dhe t& punés kérkimore-shkencore. Ky Departament
perfshin fusha kérkimi t€ péraférta dhe grupon
disiplina mésimore respektive.

GV]J ju komunikua se nevoja per plotésim t& vendeve
vakante lind né Departament para fillimit t& wvitit
= akademik. Nisur nga vendet vakante, behet edhe
kérkesa nga Departamenti i cili i pércillet Dekanit &
Fakultetit. Mé tej kjo kérkesg pércillet né Rektorat nga |

( /(Zc/» ol = =

Kriteri 2 Nj&sité bazé dhe kryesore pérfshihen n& procesin
e rekrutimit 1& personelit akademik té nevojshém dhe né&
vlerésimin e tij.




( ku zyrat pérkatésé béjné edhe njoftimet. Njoftimet pér
vende t& lira pune vendosen né fagen e institucionit.

Konkluzionet e vierésimit:
AU organizohet né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi pér pérmbushjen e misionit t& tij

Nijésia bazé pér té pérmbushur objektivat e kétij programi studimi ka angazhuar burime njerézore maksimale
né pérputhje me profilin e programit t& studimit

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv
(PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet:
Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shpérndarja e
ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté koh&s s& punésimit, kriteret €
rekrutimit t& personelit akademik, etj.

GVJ konstaton se Stafi akademik i pérfshiré né mésimdhénien e programit Msc “Psikologji klinike”, p&r vitin
akademik 2017-2018 &sht& me kualifikimet e pérshtatshme. Numri i pedagogéve té brendshém t& angazhuar né
kété program studimi &shté 3, ndérsa numri i pedagogéve me kontraté &shté 6. Né tabelén e paragitur né RVB
fage 12, numri i personeli akademik t& ftuar &sht& 7, por né planin mésimor & lidhur me pedagogun pérkatés,
numri i personelit t& anagazhuar &shté 6. Pedagogja A.C nuk ishte e angazhuar né procesin mésimor pér kété vit
akademik edhe pse ishte parashikuar pér t& dh&né mésim n& kété program.

Sipas t& dhénave t€ deklaruara edhe né RVB ngarkesa e stafit t& brendsh&ém &shté e larté. Shpérndarja e ngarkesés
pér pwmﬂmm&nmm:mwwm & béré shpérndarja e oréve. Nj& pedagoge rezulton

me 195 oré né kété Master, t& tjeré edhe t& brendshém, rezultojné me nj& numér ndjeshém 1€ reduktuar. Gjihtashtu
bazuar né kontratat e pedagogéve, t€ shikuara gjaté vizités n& zyrén e Burimeve njerézore, u vu re q& njé PAE ka
njé ngarkesé vjetore 1300 oré né njé vit akademik (edhe n€ programet tjera q& ofron AU) dhe t€ tjerét me PAE
né t& njéjtin departament me m& pak se 400 oré. Kjo ngarkesg, I pérket t& nj&jtit pedagog q& ka 195 oré né kété
Program studimi dhe gjithsej 1300 oré né& vit né programet e tjera q€ ofrohen nga i njéjti Departament apo edhe
té tjera, ndikon ndjeshém n€ pregatitien e pedagogut per léndét q& jep dhe pér rrjedhojé prek cilésiné e
mésimdhénies.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

Numri i personelit akademik t€ brendshém né kété program studimi shté 3; Personeli akademik me kontraté
&shté 6 dhe personel administrativ &ht& 7.

Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave
e iy Psikologji Klinike Viti akademik 2017 -2018
Titulli
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré t€ As. 1 1 1/1
Dr./PhD 1 5 Tn
Pedagogé né proces Dr. 1 0 1/0
Asistenté me M.S¢ 0 0 0/1
Personeli Administrativ 7 0 7/0
Pcdago&t'e angazhuar né vite né k&€ program studimi, mbéshtetur né t& dh&nat e paragitura nga Institucioni n&

Dosj;n e Vetvlergsimit, paraqiten si mé& poshte:
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Stafi akademik i programit né vitin 2012-2013 — 1 PAE (1 Dr proces) dhe 15 PAK (1 Prof. Dr; 1 Prof Asc; 3
Dr; 4 Dr proces; 6 Msc)

Stafi akademik i programit né vitin 2013-2014 - 5 PAE (1 Dr; 2 Dr proces; 2 Msc) dhe 9 PAK (1 Prof Asc:
4 Dr; 3 Dr proces; 1 Msc)

Stafi akademik i programit né vitin 2014-2015 - 5 PAE (1 Prof. As; 2 Dr; 2 Dr proces) dhe 4 PAK (1 Prof
Asc; 2 Dr; 1 Dr proces)

Stafi akademik i programit né vitin 2015-2016 - 4 PAE (1 Dr; 2 Dr proces; 1 Msc) dhe 6 PAK (1 Prof. Dr; 4
Dr; 1 Dr proces)

Stafi akademik i programit né vitin 2016-2017 - 2 PAE (1 Dr; 1 Dr proces) dhe 9 PAK (2 Prof Asc; 6 Dr; 1
Msc)

Stafi aakdemik né vite dhe pérbérja e moshés éshté paragitur n€ Anekse tabela 4

@  Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t& studimit

Ky program studimi nuk ka Késhill Shkencor. Koordinatori i programit &shté staf akademik efektiv, q& nuk &shté
i pérfshiré né mésimdhénie pér kété program studimi. Koordinatori &shté né proces t& pérfundimit t& studimeve
doktorale (Dr.Proc. Dritan Taulla)

B  Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Né kété program studimi pjesa mé € madhe e stafit akademik t& pérfshir& &sht& me titullin shkencor Dr. Raporti
&shté mé dominues pér PAK, duke géné se ai z& dhe numrin me t& madh & personelit akademik t angazhuar né
kété program si n€ k&té vit akademik por edhe né vite.

@  Té dhénat sipas seksit
Pérgjithésisht, raporti gjinor i personelit akademik t& pérfshiré né k&€ program dominohet nga gjinia femérore.

@  Té dhéna sipas moshés s& personelit
Pjesa mé e madhe e personelit akademik PAE dhe PAK t& angazhuar né két€ program studimi i pérket grupmoshés
36-45 vijeg.

@  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Gjaté vizités né Zyrén e burimeve njerézore u pané disa nga kontratat e punés s& personelit akademik si me koh&
t& ploté ashtu edhe me kohé t& pjesshme. Kontratat e punés pérmbajné detyrat dhe t& drejtat e punédhénéist dhe
punémarrésit, si dhe n& anekset bashkélidhur tyre ngarkesa semestrale pér personelin akademik.

Pér stafin e brendsh&m, kontratat e punés ishin pa afat, ndérsa pér pedagogét e jashtém me titull Prof Dr; Prof As
dhe Dr, kontrata e punés ishte me afat t& pacaktuar.

@  Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ p&r ¢do njési bazé

Stafi ndihmés/administrativé i pérfshiré né kété program studimi ndihmon né veprimtarité e mésimdhénies.
Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Sipas analizés sé t& dhénave e Dosjes s& vetévlerésimit, gjéndjen e konstatuar né Institucion gjaté vizités
krahasuar me t& dhénat e deklaruara nga Institucioni n& Raportin e Vierésimit t& Brendsh&m (DVV) kéta tregues
nuk ndryshojné&.

Dokumentacioni i par& né institucion gshté koherent me RVB.

Kriteri 1 Personcli akademik, ndihmés mésimor- | GVJ konstato ka angazhuar personel akademik,
shkencor dhe administrativ i institucionit | personel ndihmés akademik me karakter mésimor, q€
angazhohen n& pérputhje me objektivat ¢ | ndihmojé n& realizimin e veprimtarisé t& mésimdh&nies
programeve {&studimeve dhe pér arritjen e tyre; dhe kérkimit shkencor, si dhe personel me karakter
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor- | administrativ, qé ndihmon né realizimin veprimtarive
shkencor dhe administrativ i _institucionit
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angazhohen né pérputhje me strategjing pér
zhvillim t& institucionit.

Standardi IL

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale qé i pérkasin organizimit 1€
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe p&rcaktimi
i ngarkes&s mésimore béhet n& pérputhje me aktet
ligjore dhe nénligjore né fuqi.

e e : - :

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
transparente pér rekrutimin e personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé t&
ploté né programet ¢ studimeve té ciklit t& dyté dhe n&
programet e integruara & studimeve té ciklit t& dyté
pérbén s& paku 70% t& personelit akademik t& angazhuar
pér realizimin e programeve respektive t€ studimeve;
Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vierésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve pér
vende vakante, etj.

t& mésimdhénies dhe /ose té kérkimit shkencor dhe/ose
t& zhvillimit t& institucionit t& arsimit té larté.

Né kété program studimi jané angazhuar, 9 anétaré si
personel akademik dhe 7 anétaré si personel ndihmés
gsimor dhe administrativ.

Cdo titullar 1énde rishikon syllabuset ¢ 1éndéve sipas
planit mé&simor dhe propozon ndryshimet e nevojshme
pér pérmirésimin e [énd&s né aspektin e mésimdhénies
dhe literaturés s& sugjeruar.

Departamenti ngrinte njé grup t& posagém pune pér
rishikimin e kurrikulave (pjesé e grupit jané edhe
anétarét e sigurimit t€ cilésisé né nivel departamenti),
anétaré t& té cilit jan& pedagogé efektivé dhe me
kontrat&, grup i cili bashk& me titullarét e léndéve
propozon ndryshimet pérkatése te Dekani.

A.U. veprimtaring e tij e realizon né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore n& fuqi, pér rekrutimin e
personelit t& ri dhe shpérndarjen e ngarkesés tek t&
rinjté.

Rezultoi se njé nga anétarét e stafit t& brendshém, ka
ngarkesé qé tejkalon limitet ngarkesés sipas ligjit pér
Arsmin e Larté dhe mundésive fizike pér njé pedagog
né Arsimin e larté.

Nga takimi me Pérgjegjésen e Departamentit, GVJ ju
theksua se: Pér rekrutimin e personelit t& ri akademik
Departamenti i Psikologjis¢ s& Pérgjithshme pérdor
procedura ligjore né pérputhje me statutin, rregulloren
dhe aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. AU shpall
njoftime pér vende té lira pune, t& cilat afishohen edhe

né fagen zyrtare t€ IAL.

Personeli akademik me koh& t& ploté i pérfshiré né
programin e studimit Master i Shkencave Psikologji
Klinike nuk pérbén 70% té personelit akademik t€
angazhuar. N& kété program jané angazhuar né kété vit
akademik 3 PAE dhe 6 PAK. Ngarkesa mésimore né
numér t& pedagogéve rezulton 33% PAE dhe 67%
PAK, ndérsa si ngarkesé né oré, referuar kjo edhe t&
dhénave té& paragitura nga veté Institucioni n& RVB
fage 12, rezulton se ngarkesa n& oré mésimore pér PAE

(gjithsej 405 org) &shté 44% pérkundrejt ngarkesg s&
PAK (gjithsej 510 oré) e cila &shté aférsisht 56%

Institucioni ndjek procedura ligjore si dhe krijon
mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore-shkencore t& personelit akademik. N&
Departamentin e Psikologjisé vlerésimi i cil&sis€ s€
veprimtarisé mésimore dhe kérkimore shkencore t&
pedagogéve zhvillohet gjaté gjithé vitit akademik, me
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mbéshtetien e Njésisé sé Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé, dhe pérfshin vierésim t& t& gjithé aktoréve:

- Vlerésimi nga drejtuesit e departamenteve
- Vler&simi nga studentét

- Vlerésimi nga njésia e brendshme e sigurimit t&
cilésisé

Té dhénat, materialet dhe i gjithé dokumnetacioni pér
raportet e rekrutimit t& personelit, njoftimet pér vende
vakante, personel i ftuar akademik, ruheshin me kujdes
dhe arkivoheshin nga Zyrat pérkatése t& AU.

i 3 ] [] e La i Lo

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén titullin | Koordinatori i programit &hté& aktualisht me Msc dhe
«Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore “Doktor” | ndjek studimet Dr, pra &sht Dr né proces.

(“PHD”) t& fituar prané universiteteve peréndimore dhe
pérvojé akademike né kéto universitete; Referuar syllabuseve t& léndéve rezulton se Titullarét e
Krit'eri 2 Titullari .i léndés/modulit né programet e | |énd&ve né k&t& program studimi kané titujt “Profesor i
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén gradén | Asociuar”. Vérehet se ka pedagogé g& jané titullarg

shkencore “Doktor™; 2
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét ¢ léndés/modulit né 1éndé ng mé shumé se dy 1éndz.

programet e studimeve “Master profesional™ ka t& paktén SO L1 . P : :
gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén “Mi :;br%:;%}é;l plt l?Epanammm eshte i punésuar me koh&
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé pérvojé PG S s

profesionale s& paku 5-vjecare né profesionin né t& cilin Njésia bazé ka rishil kurrikulat né pérshtatje t&

frohet k tudimi;
O et A wiagent ] YN B B daté 24.1.2018 “Pér elementet e
: # dimit t& ofruara nga institucionet e

qendrés ndéruniversitare, dekani, zv/dekani, drejtori, programeve 1€ stu
pérgjegiési 1 departamentit, pérgjegjési i shérbimit, arsimit té larté” dhe né kurrikulén e re g& do &
pérgiegjési i programit jané t& punésuar me koh t& ploté | implementohet prej vitit _akademik 2018-2019
né institucionin g& ofron programin e studimeve; [Evidencg 3.7] &shtg pérfshiré praktika profesionale pér
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t& mijaftueshém | kété program studimi.

pér udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e praktikave
profesionale. Nijésia bazé ka parashikuar njé pedagog, i cili do t& jeté
pérgjegjés pér supervizimin e praktikave profesionale.
Procedimi per praktikat profesionale nuk del garté, nuk
funksiononin mbi marérveshje specifike me
institucione specifike. N& rastet Q€ kontaktuam,
studentét e kishin zgjidhur praktikén profesionale né
ményré individuale.

Praktikat dukeshin g& ishin mbéshtetur m& shumé n&
kontaktet personale t& pedagogut dhe disa institucione
qé zyra e Karrierés dhe Alumnit ka.

W

S e sh I Mbéshtetur né RVB por edhe gjaté “verifikimitete-dise:
kané njé udhéheqés pér punén kérkimore dhe tezén g€ | prej dosjeve & studentéve, GVJ konstaton se: Studentét

pérgatisin pér marrjen e diplomés né perfundim € | ¢ rregjistruar n& programin € studimit Master i

ﬁﬁ&w; ﬁéf;ﬂ Cigii; Lo e SRR Shkencave né “Psikologji Klinike’ jané t& profilit t&
e o pakain psikologjisé.

Kriteri 3 Udhehegési nuk mbikéqyr mé shumé s 5 | gpydentét e ciklit té dyté t& studimeve udhéhiqen nga
(oot - skl njék()h-msm ple temat e Janakior momenti i pérzgjedhjes s& temés deri né prezantimin
kérkimor té aplikuar (si ato t& ofruara n& programet e gyt i) : e
studimeve né fushat e shkencave t& natyrés, shkencave e mbrojtjen e saj pérpara Jurisc.
mjekésore, eti.) dhe mé shumé se 10 (dhjeté) student® | 5o s gipmyar studentét né drejtim 18 punts

njékohési r temat e ofruara né programet € : i :
smding&%ihateshkencavc shogérore e humane. kérkimore shkencore, departamenti kishte vén® n&
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dispozicion té studentéve njé Manual Udh&zues “Si t&
shkruajmé njé& temé& diplome”.

Stafi akademik pércaktohet nga departamenti pér té
udhé&hequr studentét e ciklit t& dyté t& studimeve. Né
pérgatitien e mikrotezés pedagogét kané gradé
shkencore “Doktor”, por ka edhe pedagogé udh&heqés
qé jan& né proces doktorature dhe aktualisht jane me
MSec. Né vitin akademik 2017-2018 u diplomuan 21
studenté, t& cilét u udh&hoqén nga 5 pedagogé prej té
ciléve 4 me gradé shkencore Dr. dhe 1 pedagog né Dr.
Proces.

Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme respekton
njé raport t& caktuar gjaté shpérndarjes t& pedagogéve
qé¢ do t& udhéheqgin studentét e ciklit t&€ dyté t&
studlrnevc Slpas té dhénave numri i studentéve qé

Knteri 1 Fusha qmdlmore-kérklmore né té cilén éshté
specializuar udhé&heqési &shté né pérputhje me fushén
studimore né té cilén ofrohet programi i studimit.
Kriteri 2 Udhéheqgési ka njohuri t& avancuara teorike
dhe afiési t& vecanta kérkimore né fushén né t€ cilén
ofrohet programi i studimeve dhe né t& cilén &shté
parashikuar t& hartohet teza.

Pedagogét udhéheqin kérkime shkencore t& cilat
pérputhen me fushén e tyre t€ ekspertizés, orientimin e
tyre profesional dhe praktikén e punés.

Udh&heqési shkencor gé angazhohet né mentorimin e
njé studenti né ciklin e dyté t& studimeve pérgjithé&sisht
&shté profesionist i fushés dhe i familjarizuar me
metodat e hulumtimit shkencor

Krlten 1 1nst1tuc10m déshmon nJE angazhirn Optimal té
personelit ndihmés mésimor-shkencor pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim optimal t&
burimeve njerézore pér pérmbushjen e objektivave t&

NE kété program studimi nuk ka oré laboratorike dhe
nuk ka né pérdorim laboratoré. Ky program por edhe
programet e tjera t& ofruara nga ky departament nuk
kané parashikuar oré laboratorike as Detyra, pér veté
specifikat e fushés.

progmmeve t& studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore né
fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore e zhvilluar nga personeli
akademik né programet e studimeve t€ ciklit t& dyt& dhe
né programet e integruara t€ studimeve € ciklit t& dyte
dhe organizimi e drejtimi i tyre, vlerésohen me oré
mésimore.

GVJ konstatoi se: Institucioni nuk ka shpérndarje t&

drejté dhe té justifikueshme t€ ngarkesés mésimore.

Personeli akademik realizon ngarkes&n mésimore t&
pércaktuar sipas shpérndarjes q& b&hen nga njésia bazg.
Shpérndarja e ngarkesés mésimore b&het duke u
orientuar né dy drejtime: a-ngarkesé né mésimdhénie;
b- ngarkesé pér udhéhegje né tema diplomash.

Kriterl 1 Insiltuclom dlsponon n]é bazé té dhenash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&€ personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon kriteret
dhe p pér rekrutimin e personelit akademik.

Departamentl i Psnkolo.mé sé Pérg]lthshme, si dhe

Zyra e Burimeve Njerézore né& nivel institucional,
mbajné t& dh&na né lidhje me personelin akademik t&
angazhuar né mésimdhénie, formén e angazhimit né
mésimdhénie si dhe ngarkesén q& mbulon. Institucioni
ruan informacionet lidhur me stafin akademik dhe
personelin ndihmés-akademik me karakter mésimor
dhe ngarkes&n pérkatése.

Pér ¢do semestér t& vitit akademik. Zyra e Burimeve
Nijerézore né AU publikon, gdo vit né periudh&n korrik
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— shtator, vendet vakante dhe kriteret e punésimit pér
¢do pozicion pune vakant n& fagen e internetit, si dhe
né mijetet e tjera t& informimit publik.

Konkluzionet e vierésimit:

Standartet pér procedurat e rekrutimit & personelit akademik, jané ligjérisht korrekte. Shp&rndarja e ngarkesés
mésimore né disa raste funksionon jo korrekt. (rasti i ngarkesés s& njé stafi t& brendshem me 1300 or&)

Procedimi pér praktikat profesionale nuk del gartg, kjo pjesé e programit nuk funksiononin mbi marréveshje
specifike me institucione specifike. N& rastet g€ kontaktuam, studentet e kishin zgjidhur praktikén
profesionale né ményre individuale.

Praktikat profesionale jané ende territor i ri dhe marréveshjet e bashk&punimit me institucionet jan€ ende né
proces. Pra, jo pér t& gjithé studentét ka institucione pér praktiké te miréorientuar dhe t& mentoruar.

Sugjerohet rishikimi i shpérndarjes s& ngarkes&s sé pedagogéve dhe rikonceptimi i marrveshjeve specifike
me institucione specifike & garantojné pérmbushjen e praktikave mé&imore

Sugjerohet t& pérfshihet mé shum& staf i brendshém {me formim t& thelluar ne disiplinat e psikologjisé
klinike} kusht, pér t& pérmbushur kriteret pér t& gené pjesé e mésimdhénies n& két& master shkencor.

Sugjerohet q& né kété program t& pérfshihen dhe pedagoge t& tjeré t& kualifikuar pér t& dhéné mésim n& k&té
master né ményré qé edhe t& vendoset njé balancé né shpérndarjen e léndéve.

4. Infrastruktura né funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t&

tjera pér studentgt, residencat.
Referuar RVB por edhe vizités ne vend, GV shprehet se:

Departamenti i Psikologjis€ s& Pérgjithshme e zhvillon procesin akademik né godinén gendrore e cila ndodhet
né Bulevardin “Zogu I”, me njé sipérfage prej 3996 m2. Ndértesa ka gené ekzistuese dhe té gjitha ambientet e
saj jané rikonstruktuar sipas kushteve bashk&kohore t& adoptuara né klasa dhe laboratoré pr zhvillimin e
aktivitetit t& edukimit duke plotésuar kérkesat e secilit departament pér t& ofruar ¢do program studimi.

Té& gjitha auditorét jané t& pajisura me video projektor dhe tryeza pune komode e t& organizuara. Sallat dhe zyrat
kang t& instaluar sistem kondicionimi ngrohje-ftohje, jané t€ pajisura me kompjuter, video projektor, ekrane t&
médha, flipcharte.

Rrjeti i kompjuterik q& p&rdoret nga studentét, stafi akademik dhe punonjésit e administratés &shté i lidhur dhe
ka shérbim interneti pa limit né t& katér godinat e Albanian University. Universiteti ka &ebsite-in e tij zyrtar
(http://albanianuniversity.edu.al/sq/kreu/).

Salla e bibliotekés disponon njé numér tavolinash dhe kénd leximi, me njé hapésiré qé plotéson kérkesat e
studentéve. Shérbimi bibliotekar realizohet prej punonjésve t& caktuar posacérisht nga institucioni dhe ofrohet
pér stafin akademik dhe studentét.

Institucioni ¢do vit planifikon fond t& vecant& pér blerjen e literaturés s& specializuar pér ¢do program studimi
dhe n& mbéshtetje t& kérkimit shkencor. Fondi i bibliotekés pasurohet ¢do fillim viti me literaturén e pérshtatshme
t& bazuar né kérkesat e gieneruara nga departamenti né fund té vitit paraardhgs. Deri tani né fondin e bibliotekés
numérohen rreth 23 tituj q& i pérkasin fushés s& studimit. Institucioni shpenzon gdo vit rreth 30,000 Leké fonde
t& planifikuara pér blerjen e literaturés s€ specializuar pér ¢do program studimi dhe n& fush&n e kérkimit shkencor.
Biblioteka e godings ku zhvillon mésim programi punon nga ora 8.00 deri né orén 16.00. Ky orar &htg i shpallur
né& mjediset e saj. Literatura baz& e pérdorur nga pedagogét &shté kryesisht ajo q& pérdoret n& universitetet e tjera
publike n& gjuhgn shgipe.
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Biblioteka online QUESTIA &shté njé tjetér vegori e infrastrukturés universitare. “QUESTIA” funksionon gjat&
24 oréve, pérmban 83,000 libra akademiké dhe mbi 10 milioné artikuj shkencoré, t& cilat jan& né dispozicion pér
t’u aksesuar pa pagesé nga studentét dhe stafi akademik pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e kérkimit shkencor.

Libraria e Universitetit ndodhet n& godinén me adresé “Rruga e Durrésit”.

OPTIME - éshté revista shkencore e AU né té cilén botohen t& gjith& punimet shkencore né kuadér & pérmbushjes
s& kérkesave pér kérkime dhe punime shkencore né dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve.

Albanian University Press - &hté ndérmarrja botuese pjesé e “Albanian University”, nga e cila jané& botuar t&
gjithé librat né kuadér t& pérmbushjes s& kérkesave pér tekste mésimore dhe shkencore né dispozicion t& stafit
akademik dhe studentéve. Kjo ndérmarrje botuese regjistron n& listén e saj njé volum t& konsiderueshém
botimesh, si¢ jané librat, tekstet mésimore, tituj e rénd&sishém studimorg, akademiké dhe shkencoré.

Shérbimi i fotokopjes q& ndodhet né librariné e universitetit mund t& pérdoret nga studentét dhe pedagoget.

Salla e Konferencave - &shté ambienti i pajisur me multimediale, audio dhe video, pér realizimin e konferencave
t& koordinuara me sistemin e gendrés s& zErit dhe gendrén e pérkthimit simultan q& pérdoret pér ushtrimin ¢
aktiviteteve ekstra-kurrikulare, si¢ jan& simpoziumet, konferencat, seminaret, leksionet e hapura shkencore.

Laboratori i Informatikés - &shté n& funksion t& Fakultetit t& Shkencave Shogérore. Pérgjaté zhvillimit t& oréve
mésimore né kéto ambiente &hté i pranishém gjithmong njé punonjés i IT.

Mjedise si kafeteri/fast-food - &sht& né funksion edhe lokali i vetéshérbimit ushqimor pér t€ gjithé studentét e
AU né kété ndértese.

Shérbimi i sigurisé - ndértesat jang t& pajisura me sistemn kamerash vézhguese né té gjitha hollet e kateve si dhe

né& mjediset e jashtme, t& cilat jané té monitoruara gjaté 24 oréve me roje private t& cilét shérbejné né ruajtjen dhe
siguriné e ambienteve.

Zyra e informacionit dhe recepsionit - mundéson sh&rbim p&r gdo informacion q& kérkohet singaana e studentéve
ashtu dhe nga persona té tjeré t€ interesuar lidhur me programet mésimore.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Mijediset pér Programin e studimit

Mijediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit Sasia Sipérfagja
Salla pér leksione 10 10 1,120.2
Klasa pér seminare 20 20 1,005
Salla pér aktivitete promovuese 1 1 245
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 0 0
Laboratoré informatike 1 35 1 35
Salla interneti 0 0 0 0

Salla pér biblioteke 1 ____——1 i 248.6
Mijedis pér fotokopjime, librari etj 17 1 7

Zyré informacioni pér student&t 16 1 6
Korridore/holle 11+ 645 11 +645
Mijedise sportive 0 0 0 0
Mijedise shérbimi pér t€ treté 2 567 2 567
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Miedise pér aktivitetet geverisé studentore 1 16 1 16

Mijedise shlodh&se si kafeteri/ fast-food/etj 2 567 2 567

Nyje hidrosanitare pér studentét 6 106.4 6 106.4

Norma m2/pér student 4618.2 m2/652 studenté =
7.08 m? pér student

E Mijediset pér stafin:

Mijediset pér stafin: Sasia Sipérfagja m’

Zyra pér Dekanin 1 9

Zyra pér Departamentin © Psikologjisé s& Pérgjithshme 1 20.3

Zyra pér sekretariné mésimore 2 40

Zyra pér personelin akademik t& departamentit

Zyré pér financén 2 47

Zyré pér Njésiné e SBC dhe Zyra Kurrikulave 1 232

Zyré pér Koordinimin dhe Mbishtetjen ndaj 1 14.8

Studentéve

Zyré pér IT 1 20

Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 2 6.4

Norma m?*/pér person

Sipas dosjes sé vetévlerésimin dhe asaj q& u konstatua né vizitén dyditore n& AU vémé re qé nuk ka ndryshime
sipas asaj q¢ &shté n& RVB. Institucioni pérbush standartet fizike.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n& institucion
Dokumentacioni i paré né IAL AU pérkon me RVB

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje té pérhershme, g€
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
pvillel e e

Godina e AU gjéndet prané sheshit Skéndérbej.

Kriteri 2 Kéto mjedise jang né dispozicion & institucionit pér
jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& m& shumé se njé
goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll t€
vazhdueshém pér arritien e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mijedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t€
parashikuara pér realizimin ¢ programeve & studimeve ng
fushat e gsisé, veterinarisé, bujgésisé, shkencave
teknike, €tj.

Institucioni ka katér godina t& ndara sipas fakulteteve
pérkatese. Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme ¢
zhvillon procesin e tij mésimor vetém né mjediset e
gozdinés gendrore t& AU, me njé sipérfage totale prej 3996
m-.

AU i disponon kéto mjedise me kontrata t& pérséritura
prej vitit 2006.

Institucioni garanton mjedise t& pérshtatshme e t&
mjaftueshme pér realizimin e programeve t& studimit

A

-
7

Fil |
/ 1o N

Page 17




Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashk&kohore;

Kriteri 2 Né bibliotek& ka literaturé t& mjaftueshme g ¢
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses & programit t&
studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e
tezgs;

Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, té cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t& studimit, t&
projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotek&s né mbéshtetje t&
programit & studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentgt, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété gellim;

Kriteri 5 Biblioteka ka orare t& sh&rbimit n& pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Cd_o student mundésohet t& ket& kartel€ reg

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise & tjera me pajisje
elektronike dhe té teknologjisé s& informacionit, pér realizimin
¢ programit t& studimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jan€ pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet ¢ programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme pér plotésimin e kérkesave té programeve €
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave & parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me qéllimet e programit, si
dhe mirémbahen dhe jané n& pérmirésim t& vazhduesh&m;
Kriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t& studimeve gé
ofron, ka sé paku njé laborator, p&r secilin grup leksionesh ku
parashikohen praktika laboratorike.

iteratura e paragitur né ¢do syllabus t€ programeve
mésimore dhe e sugjeruar nga personeli akademik
pérbehet nga botime q¢ pérdoren né universitetet publike
né gjuhén shgipe. Njé pjese e kétyre teksteve jané edhe
me autorési t& pedagogéve t€ AU.

Né biblioteké gjenden 23 tituj n& ndihmé t& programeve
t¢ ofruara nga Departamenti i Psikologjisé s&
Pérgjithshme.

Libraria elektronike “QUESTIA”, me rreth 83,000 tituj,
&shte né funksion t& programit.

Biblioteka punon gjaté orarit 08.00-16:00. Orari &shté i
shpallur né mjediset e institucionit, dhe me orarin €
shérbimeve ekstra, né oraret mésimore t€ studentéve per
sezone t€ veganta.

jistrimi. _

laboratc

Infrastruktura e universitetit &hté e pérshtatshme pér
mésimdhénie, me hapésira, salla konferencash t& pajisura
me kompjuter, videoprojektor, ekrane t¢ médha,
flipcharte, multimedia.

Ambientet kané tryeza puné gé stimulojné veprimtari
bashkébiseduese ku vendosen né formén e njé rrethi pér
t& nxitur ndérveprimin.

Laboratori i informatikés ka kapacitet pér 30 persona.

Konkluzionet e vlerésimit:

Infrastruktura e universitetit &shté e pérshtatshme pér mésimdhénie, Laboratori i Informatikés - &shté né funksion t&
Fakultetit t&¢ Shkencave Shogérore. Institucioni ka katér godina t€ ndara sipas fakulteteve respektive. Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme e zhvillon procesin e tij mésimor vetém né mjediset e godin&s gendrore t& AU. Programi
ne fjale garantohet t& p&rmbushé& qéllimin dhe objektivag,
syllabus, e sugjeruar nga stafi akademik i referohet botimeve q& pérdoren né universitetet publike né gjuh&n shqipe

referuar mjedisve mésimore. Literatura e paragqitur né ¢do

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Terma reference; burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Sipas RVB, takimeve t& GV] gjaté vizités ne vend, kétij Grupi ju komunikua se Burimet financiare t& universitetit

jane Kiyesishiniga T Tjer

gtare t& pérmendura né tabelén me poshtg.

t& ardhurat nga tarifat e shkollimit shkojné pér rritjen e kapaciteteve dhe p&rmiresimin e strukturave menaxhuese.
Né rang universiteti ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare dhe kontrollin e tyre .

Institucioni ka njé raport financiar pér cdo vit buxhetor (pér t& gjitha vitet e kaluara) t& hartuar dhe certifikuar nga
eksperté t& jashtém. N& raport ka té dhéna t& hollésishme pér t€ ardhurat nga tarifat e shkollimit, pér pagat,
sigurimet sh&éndetésore, sigurimet shogerore, tatimin mbi t& ardhurat personale, shpenzimet operative, etj..

Studentét paguajné vetém tarifén e programit t& studimit, nuk ka pagesé ekstra p&r aplikimin fillestar dhe

pérvec tarifés sé studimeve.

regj istri/mi»
aS_)
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Burimet financiare jane ato gé& lidhen me tarifat e shkollimit t& studentéve. Rreth 1/3 e kétyre burimeve té t&
ardhurave shpenzohet pér girané e objektit dhe shérbime té tjera té lidhura me t& (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja,
ftohja, etj.).

Pjesé tjetér e burimeve té t& ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe sigurimet e punonjésve t& brendsh&ém dhe té
jashtém, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve q& lidhen me reklamén, shérbimin internet, pajisjet e aparaturat,
mietet e konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Té& ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e nj& numri unik
identifikues (NIPT-i) té léshuar nga QKR.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (n€ pérgindje):
Té ardhurat nga: Viti 1 Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Vitié

Pushteti gendror - g . “ & %

Pushteti vendor - & - % e =

Fonde jopublike: - . 3 -

Grantet pér kérkim dhe kontratat - - - = - -

Konsulencat, shérbimet - - - = . 5

Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 14°910° | 11°130 | 19530 | 15°997 | 13°972 | 10’530
000 000 000 500 *500 000

Sponsorizimet - - - » = -

Shérbimet trainuese (kualifikimi il- - & " - .
vazhduesh&m)

Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione | - - - - = -
etj.

Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, | 100°000 | 20°000 10°000 | 56’000 | 240°00 | 170°00
residencat, etj.) 0 0

15°010° | 11°150 | 19°540 | 16’053 | 14’212 | 10’700 |
SHUMA 000 000 000 500 500 000

@ Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik

Shpenzimet lidhen me fondin e pagave, kontributet pér sigurimet shogérore dhe shéndetésore, honoraret né
mésimdhénie, veprimtarité shkencore, fondin e ekselencés dhe kosto t& tjera t& departamentit. Kostoja pér njé
student n& programin e studimit Master i Shkencave né Psikologji Klinike ésht& 900 euro pér vit akademik. Tarifa
vjetore &shté& 1500 euro.

Dokumsniaciont T paré dhe marr® né IAL AU Eshté né koherencé me me RVB.

Vleriésimi sipas Standardeve




Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjith situatén | Mbéshtetur n& RVB por edhe gjaté takimeve me Pérgj e
financiare pér pérdorimin e buxhetit (€ véné né | Departamentit dhe me Zyra 1€ tjera, me pérfagésuesit e t&
djsp(‘)ﬁf:tlon_ pir realdllzlmun e programt;;e ® studimeve | cilave GVJ bisedoi rreth burimeve financiare, GV]
zetu;ilm;vet:é ciﬁ?t - g Yt];-ogrameve integruara 1€ | horehet se: Institucioni kryen audit t& pervitshém pér
Kriteri 2 Raporti i auditit pgrmban nj& pasqyré t& qarté :11011 ﬁlghfx;imi::?;u;{rapgﬁ;c?rd’s;rpi:nb;dlfﬂyrédgz

té granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave t 2 ; : R
shérbimeve té lidhura né funksion t& realizimit t& shpenzimet; theksojmé se aktualisht universiteti nuk

programeve (& studimeve t€ ciklit t& dyté dhe | pérfiton asnjé grant t& huaj q& pérfitohen nga kontratat e
programeve té integruara té studimeve 1€ ciklit (& dyté; shérbimeve.
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né Raportet e auditit analizojné efigencén e pérdorimit t& t&
funksion t& rritjes s& cilésisé s& studimeve né kété cikél ardhurave nga tarifat e studentéve t& ciklit t& paré té
studimesh. _ : : studimeve né& funksion té rritjes sé cilésisé sé studimeve.
| Standardi V1.1 - Institucioni harton njé raport financiar t8 ke Y imeve.
Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport qé pasqyron t& Institucioni ka raport financiar pér ¢do vit buxhetor t&
dhéna 8 hollésishme financiare t& kostove pér | hartuar dhe certifikuar nga eksperté t& jashtém. N& raport
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot | ka 12 dhéna t& hollésishme pér € ardhurat nga tarifat e
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe t& pajisieve, | piollimit, pér pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet

eti. i PRpE, e :
Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé géndrueshmeri shogerore, tatimin mbi (€ ardhurat personale, shpenzimet
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve t& operative eti.  Raporti financiar, ~ garanton
studimeve dhe se ka kapacitete financiare € qéndrueshméring e programit.

mijaftueshme pér pérmirésimin e situatés financiare dhe

gienerimin e t& ardhurave né té ardhmen. Institucioni harton bilancin financiar, i cili pérmban

pasqyra t€ hollesishme financiare té t& ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontribute t& tjera financiare.

Konkluzionet e vlerésimit:

Institucioni ka raport financiar té hartuar dhe certifikuar nga eksperté t& jasht€ém. Né raport ka t& dhéna pér t&
ardhurat nga tarifat e shkollimit, pagat, sigurimet shéndetésore, sigurimet shogérore, tatimin mbi t& ardhurat
personale, shpenzimet operative etj. Pér té rritur t€ ardhurat e IAL, AU sugjerohet mé shumé politika strategjike
adresuar institucioneve potenciale ku pritet te punésohen t& diplomuarit n& k&t€ program. Fokusi i institucionit
drejtuar donatoréve t& tjere g€ kryejne shérbime té ngjashme dhe paraqesin interesa né t& ardhmen nuk na
konfirmohet gjaté vizités.

Institucioni spjegon n& tabela financiare dhe shpenzimet specifikisht pér cfaré shkojné. Referuar RVB, citojmé
qé kostoja pér njé student n& programin e studimit Master i Shkencave né Psikologji Klinike &hté& 900 euro
pér vit akademik.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t& brendshém t& sigurimit & cil&sisé, ngritja e Njdsisé s&

SBC, funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi 1 vazhduesh&m i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve
t& jashtme.

GVJ kishte t& parashikuar n€ agjendén e tij edhe takimin me Zyrén e Njésisé s& Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé. Mbéshtétur edhe né RVB por edhe gjaté bisedés me kryetaren e késaj zyre, konstatohet se: Né Albanian
University, Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé funksionon ¢ nga viti 2009 -2010. Q& nga ajo kohg,
Universiteti pér & institucionalizuar Sistemin e Brendsh&m t& Sigurimit t& Cilésisé, me Vendim Senati Akademik,

AT 17800 23/07/2010, Ka nigritur Njeésine € Sigurimit & Brendshém t& Cilgsisg, dhe s& fundmi n& perputhje me
ligjin 80/15 me Vendim Nr. 4 t& Senatit Akademik dt. 22/12/2016 ka ngritur edhe Komisionin e Pérhershém pér
Vierésim Institucional, i cila harton politikat e sigurimit t& cilésisé n& pérputhje me Ligjin e Arsimit t& Larté dhe
Standardet Shtetérore t& Cilésisg, shprehur edhe n& Statutin e AU.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé ka akses né t& gjitha informacionet ¢ Universitetit, duke mundésuar

né bazé t& politikave dhe kritereve q& kjo njési mendon t& pérshtatshme, sigurimin e brendshém té cilésisé. Kjo

njési &shté né varési t& drejtpérdrejté t& Rektorit t& Universitetit, dhe ka pér detyré paragitjen e njé raporti vjetor

né té cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime pér procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésing

e shérbimit akademik dhe administrativ t& ofruar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave t&

cilésiss e t&ardhmen. Raporti pasi paragitet né Senat Akademik, miratohet dhe publikohet né fagen zyrtare éeb.
/ 'y

( : /\.x ( Page 20




Gjithashtu, funksionet dhe detyrat e NjSBC, jané t& parashikuara shprehimisht né nenin 14 t& Rregullores s&
brendshme t& Universitetit si dhe n& Rregulloret specifike pér sistemin e Sigurimit t& Cilésisé. NjSBC ushtron
funksion mbéshtetés, késhillimor, bashk&rendues, monitorues dhe administrativé me strukturat € tjera akademike
dhe administrative t& Universitetit, si dhe ofron ekspertizé n& zhvillimin e proceseve t€ sigurimit t& cilésisé.

NjSBC funksionon edhe né nivel njésie bazé qé né shtator & vitit 2016 me ngritjen e grupeve t& Sigurimit t&
Cil&sisé brenda saj, me Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016. Ké&shtu, né nivel njésie bazg, né fillim
t& gdo viti akademik, gjaté procesit t& mésimdhénies, dhe né pérfundim té tij analizohen dhe vler&sohen programet
mésimore, literatura dhe format e vierésimit. Kontrolli dhe vlergsimi béhen né bazé té t& dh&nave statistikore, t&
mbledhura gjaté anketimeve té studentéve, fokus — grupeve, raporteve t& vetévlerésimit t& pedagogéve, raporteve
semestrale dhe vjetore t& njésive bazé, si dhe rezultateve (€ arritura nga studentét. Té gjitha kéto t& dh&na
statistikore vihen né& dispozicion t& NjSBC nga njésia bazé dhe sekretaria mésimore. NjSBC analizon t& dhénat
dhe nxjerr n& pah ¢&shtjet dhe situatat per pérmirésim, me géllim rritjen e performancés s& mésimdhénies dhe té
kérkimit shkencor, ndérveprimit t& t& gjithé faktoréve pérbérés s& Universitetit (Evideng 6.2).

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:

= Cdo vit akademik realizohen 2 anketime, nj& n& ¢do fund semestri akademik.

= Rreth 35% e studentéve t& regjistruar né Programin e studimit kan& marré pjesé né anketim né
vitin akademik 2017-2018.

= T& gjith& pyetésorét e plotésuar jané pérpunuar, me metoda cilésore dhe sasiore, né varési t& llojit
t& pyetjes.

= Disa nga problematikat e pérmendura nga studentét, kané t€ bé&jné me problematika n&
infrastrukturé, angazhimi i pedagogéve té ndrysh&ém pér leksione dhe seminare, etj

Kontrolli i brendshém i cilésisé

Né Albanian University, Kontrolli i brendsh&m i cilésisé realizohet nga sistemi i sigurimit t& cilésis€. Ky sistem
pérbéhet nga Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilgsisé, e cila siguron drejtimin, késhillimin dhe mbéshtetjen
pér hartimin dhe zbatimin e procedurave 1€ sigurimit t& brendshém t€ cilésisé n& pérputhje me ligjin, aktet
nénligjore, Statutin dhe Rregulloren e Universitetit si dhe nga Komisioni pér Vlerésim Institucional, i cili gshté
pérgjegjés pér ngritjen, funksionimin dhe pérmirésimin e vazhduesh&m t& Sistemit t& Brendshém Cilésisé né
AU, mbéshtetur né Kodin e Cilésis€ n€ Arsimin e Lart& si dhe standardet pér Sigurimin e Cilésisé n€¢ HEAL.

Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésis# deri n& nivel departamenti
NjSBC pér ruajtjen, nxitjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé bashképunon me njésité bazé népérmjet
Grupeve té Sigurimit t& Cilésisé t& ngritura né nivel departamenti.

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Né pérfundim t& semestrit t& paré dhe né pérfundim t& vitit akademik njésia baz& harton njé raport semestral dhe
njé raport vjetor, né t& cilin pérfshihen t& dhéna pérshkruese dhe sasiore mbi g&shtje q& lidhen me gjendjen e
programeve t& studimit, vlefshmérin€ e akreditimit, stafin akademik t& rekrutuar, literaturén e re & hyré né
biblioteké, rezultatet e arritura t€ student@ve, kalueshméria dhe nota mesatare, marréveshijet e bashk&punimit,
veprimtaria kérkimore shkencore dhe n& fund paragitet analiza SWOT, si dhe masat e marra pér pérmirésime né
té& ardhmen.

M Politikat e pérmirésimit t& cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

eruar vleresimit t€ jas ni reditimi tucional me QAA, NjSBC ka marré vleresime
pozitive, duke e cilésuar si praktiké t& miré ngritjen e grupeve t& sigurimit t€ cilésisé né nivel departamenti me
g&llim monitorimin mé t& detajuar t& parametrave té cilésisé.

Analiza e dosjes s& vetévlr&simit &shté koherente me até g€ u vure né JAL AU.

Vleimi 1 Das n ae
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Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e programeve
té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin k&€ informacion né
vetévlerésimin q& b&n pér arritjen e sigurimit t& brendshém
té cil&sisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit dhe
rezultatet q& synon t& arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda t& térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

Té& térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve q& ndjekin programet e
studimeve, t& té diplomuarve né kéto programe n€ vitet
¢ méparshme akademike apo n& ciklet e ndryshme t&
studimeve;

b. Sondazhe t& vlergsimit t& mésimdhénies, kurrikulés, t&
t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Efj.

T& drejtpérdreijta:

a. Rezultatet e arritura nga student®t né teste t&
standardizuara  kombétare/ndérkombétare  (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);

b. Dégjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né& provimet e
vler&suara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né testimet paraprake
dhe pérfundimtare, provimet pér module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit té
studimit (puné individuale apo né grup, detyra kursi pér
18 analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet, projektet,
provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés;

g Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t& kérkimit -
tezés,

Né fund t& cdo semestri njésia baz& dorézon raportin
semestral, né t& cilin pérveg t& tjerave, pasqyrohen
rezultatet e studentéve (kalueshméria) dhe rezultatet
e anketave me studentét. N& pérfundim bghet njé
analizé krahasimore pér ndryshimet dhe ecuring e t&
dhénave t& shqyrtuara.

Institucioni né pérfundim t€ ¢do viti akademik
publikon né fagen zyrtare t& tij, raportin vjetor t&
veprimtaris& mésimore.

Institucioni n&pérmjet NjSBC-sé pérdor metoda t&
drejtpérdrejta/ té térthorta vlerésimi.

Té térthorta:

= Pyetésoré té studentéve (2 her€ n& vit) Fokus
grupe (né muajin dhjetor), mbi vlerésimin e
mésimdhénies, procesit mésimor,
infrastrukturés, etj.

Té& drejtpérdrejta:

= Béhet vlerésimi me nota dhe piké;
» Hartohen teste paraprake dhe pérfundimtare;

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura, buletine
etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni, pér vier€simin
brendshém;

Kcriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime n& fage
interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e brendsh&m.
'\w [ l‘& 1 il.
Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore pér
vlerésimin e ecurisé sé programeve t& studimeve t& ciklit t&

dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t& integruara té studimeve t€ ciklit t& dyté.

Institucioni pérfshin gjithmoné t& dhénat e raporteve
semestrale sic jané % e kalueshmérisé, notat
mesatare apo realizimin e objektivave né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém pér programin e studimit.

cioni ndjek procedurén e vlerésimit periodik,
¢do vit, népérmjet raporteve t& vler&simit dhe

pyetésoréve né gdo fund semestri.

Programet e studimeve dhe syllabuset rishikohen
¢do fillim viti akademik, me pjesémarrjen e grupeve
t& sigurimit t& cilésisé né nivel njésie bazé.

Synohet pérditésimi me ndryshimet n& pérputhje me
kérkesat e tregut. Kjo realizohet né bashk&punim
edhe me Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe
Komisionin p&r Mésimin dhe Kurrikulat.




Kriteri 1 Institucioni ka plot&suar standardet institucionale
dhe &shté akredituar né nivel institucional pérpara aplikimit
pér akreditimin e programeve (€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politik& dhe ndjek procedura
t8 caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve t&
programeve t€ tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikgqyrjen e herépashershme té
programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e personelit t&
vet dhe té studentéve qé ndjekin programet e studimeve q&é
ofrohen, pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né
to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Strategjia, politika
dhe procedurat jan€ publikuar.

Institucioni pér sigurimin e cilésis€, ka ngritur
strukturat pérkatése deri né nivel njésie bazg, t€ cilat
merren me monitorimin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém té cil&sisé, népérmjet pérdorimit t&
instrumenteve t& duhur, gjithmon& né pérputhje me
Manualin pér “Procedurat dhe afatet p&r vler&simin
e cilsisé né kuadér té akreditimit t& institucioneve t&
arsimit t& larté dhe programeve t€ studimit”

Institucioni n& fillim t& ¢do viti akademik né javét
orientuese sqaron studentét dhe stafin akademik mbi
réndésiné e vlerésimit t& cilésisé dhe akreditimit t&
programeve & studimit. Avantazhet dhe
disavantazhet q& kané kéta t& fundit nga vler&simi
cilésor dhe akreditimi i programeve té studimit dhe
vlerésimi institucional.

Konkluzionet e vlerésimit:

cilésisé dhe akreditimit t& programeve t€ studimit.

Sistemi i sigurimit t& cilésisé se programit né fjal€, garantohet, pérpos t& tjerave dhe nga Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé. Kjo zyré siguron drejtimin, késhillimin dhe mbéshtetjen pér hartimin dhe zbatimin e
procedurave té sigurimit t& brendshém € cilésisé né pérputhje me Statutin dhe Rregulloren e Universitetit.

Institucioni ndjek procedurén e vlerésimit periodik per programin, ku fokus behet dhe pérditésimi i syllabuseve
nése del nga vleresimi i studenteve, népérmjet raporteve t€ vlerésimit dhe pyetesorcve né ¢do fund semestri.
N& fillim t& ¢do viti akademik sqaron studentét dhe stafi akademik mbi réndésing e vlerésimit periodik t&

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, p&rmbaijtja e programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me t€ gjith& elementét e tij (léndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do
kredit né varési té formave € studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jasht& auditorit t& ndara sipas
formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale t& tjera mbéshtetése € ndihmése, etj

Masteri i Shkencave né Psikologji Klinike u adresohet t& diplomuarve q& zotérojné diplomén “Bachelor” duke
ofruar njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim t& miréfillté

profesional né aftési dhe rolet e intervistuesit klinik, k&shillim psikologjik n& grup, supervizim,

késhillim familjar

dhe né ¢ift, teorité e avancuara t€ késhillimit psikologjik, etj.

Programi pérmban njé total prej 14 modulesh, si dhe pung kérkimore individuale, e cila konkretizohet me njé
punim final kérkimor té studentéve (Teme Diplome). Programi funksionon né dy vite studimi. Programi i studimit
pérmban 13 ECTS né kategoring e disiplinave t& formimit t& pérgjithshém (Baz€); 51 ECTS né& kategoring e

disiplinave karakterizuese; 9 ECTS né kategoriné e disiplinave formuese t&

ECTS né kategoring e disiptinaveinegruesedhe 35 ECTS pér

ofrohet me 124 kredite.

zgjedhura nga veté studentét; 16
punimin e tezés s& diplomés. Né totalprogrami

Disiplinat mésimore dhe aktivitetet e tjera formuese jang té organizuara né& 5 kategori, nga A deri tek F. Disiplinat
mésimore t& ofruara né kategorité A,B,C, jané 1éndé t& detyrueshme ndérsa léndét e kategorisé D jan€ me

zgjedhje. Gjaté vitit t€ dyté t& studimeve, studenti pérgatit temén e diplomés, mbrojtja e s& cilés

&shté kusht i

domosdoshém pér diplomim. Nuk parashikohet praktiké profesionale né két& program. Praktikat jang kryesisht

léndore. Sipas drejtueses se Depagtmnentit, né kété

profesionale. | ()
=
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Institucioni siguron tekste mésimore dhe literatur& ndihmése t& mjaftueshme dhe bashk&kohore. N& biblioteké ka
literatur& q& e ndihmon studentin pér realizimin e programit. Institucioni vendos né& dispozicion té studentéve
mjedise me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& informacionit, pér realizimin ¢ programit t€ studimeve, t&
cilat jané t& pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e programit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Vit i fillimit, g&llimet dhe objektivat e gdo programi studimi
Programi i studimit ka pranuar brezin e paré t& studentéve né vitin akademik 2011-2012.

HIObjektivat e programit t& studimit dalin qarté. Ka interes nga institucioni pér pérgatitjen akademike dhe
profesionale t& studentéve deri né diplomim e tyre n& Psikologji Klinike. Referuar disiplinave konstatohet g€ ka
njé piképrerje t& dijes s& mirfillté psikologjike dhe dijes klinike. Disiplinat shtrihen né t& gjith€ spektrin, disiplina
bazé, integruese dhe karakterizuese. Fakti q¢ programi ka njé koh&shtrirje relativisht t& gjaté nga viti 2011, ka
mundésuar pérmirésime té syllabuseve dhe t& metodologjive pérmes t& cilave pérmbushet programi. Gjaté viteve
akdemike q& ofrohet ky program studimi Jan& béré disa ndryshime n& planin mésimor si né zévendsim t&
léndéve ashtu edhe né grupim t& tyre né module. Sipas drejtuesve por edhe stafit akademik, kéto ndryshime jané
béré pér njé pérmirésim t& métejshém & kétij programi. Programi mundéson dhe aftésing pér té béré kerkime né
fushén e psikologjisé klinike, falé disiplinave q€ stimulojné metodologjité e kérkimit cilésor dhe sasior. Edhe
sipas GVJ kéto ndryshime jang cilésore.

Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

o 1 vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor

o 1 Semestér ka 15 javé mésimore né auditor

o 1ECTS = 25 oré mésimore puné t& studentit
o 1 oré mésimore =50'

@  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do 1€ndé
B Ményra e pércaktimit t& krediteve (ECTS) pér format e studimit:

I Leksionet 525 oré& né auditor dhe 850 oré puné e pavarur e studentit
M Seminaret 300 oré né auditor dhe 550 oré puné e pavarur e studentit
Provimi pérfundimtar 875 oré puné e pavarur e studentit

Sipas pérgjegjésit t& departamentit, Programi do t& ofrohét s& fundmi i pérmir&suar dhe n& kohéshtrirje. Nga 124
ETC jané parashikuar 120 ETC, duke p&rfshiré edhe praktikén profesionale. Ky proces ri-organizimi &shté
pérmbushur pérmes procedurave t& brendéshme t& institucionit dhe &shté konfirmuar nga MASR. Ndryshimet
dhe pérmirésimet kang prekur dhe pérgatitjen e diplomé&s né raport me praktikat profesionale n& raportin 18/35
oré.

—""—*"Pérvegmdryshﬁneveﬁmeﬁpérme;mm&ﬂndéshjme grupuar né module.

Respektivisht:

1. Léndét “Vlerésim Psikologjik” dhe “Njohuri dhe aftési t€ psikologut klinik™ jan& grupuar
n& modulin “Vlergsim Psikologjik dhe njohuri dhe afté&si t& psikologut klinik”.

® 2. Léndét “Metodat cilésore t& kérkimit shkencor” dhe “Metodat sasiore t& kérkimit shkencor”
jané grupuar né modulin “Metodat cilésore dhe sasiore t& kérkimit shkencor”.

B 3. Léndét “Psikoterapi” dhe “Neuropsikologji Klinike” jan& grupuar né modulin
“Neuropsikologji Klinike dhe Psikoterapi”.

~—— @1 Tender “Psikopatolog]i € Adoleshenteve” dhe “Psikopatologjia e zhvillimit té féniijeve~jane ——

grupuar né modulin “Psikopatologjia e Zhvillimit t& Fémijéve dhe adoleshentéve”.

Vlerésimi pér Syllabus

Referuar RVB dhe vizités né institucion rezulton se syllabuset nga piképamja e strukturés jané solide, jan& t&
unifikuara. Sylabuset ndjekin skemén: qéllimi, objektivat, pérmbajtje e disiplings, shirirja n& kohe, vendodhja né
currikul, sasia e oréve, shpémdarja leksion/seminar, metodologjité e pérmbushjes, deri tek literatura. Titulli i

Profesorit q& e pérmbush..e tjer

Emértimi i'l/g-:ﬂiiésfmodulit -Po i
B Viti/semestri kur zhvillohet lénda - Po N
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Emri i pedagogut qé do t& zhvilloj& 1&ndén - Po

Vendi g& z& lénda né formimin térésor & studentit - Po

Njohurité paraprake q& duhet té keté studenti pér pérvetsimin e Iéndés - Po
Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé - Po

Temat gé do t& trajtojé 1&nda né formimin teorik dhe praktik - Po
Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe n& ECTS - Po
Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre - Po
Format e vlerésimit t& studentéve - Po

Detyrimet € studentit pér l&ndén - Po

Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése - Po

Analizé e cil&sisé sé syllabuseve

Syllabuset e léndéve jané té fokusuar n& kompetencat g€ studentét do t& pérfitojné pérgjaté 1&ndés si dhe
pérmbajné té& gjithé informacionin e nevojshém mbi l&ndén.

EEREEEREERA

Vlerésimi sipas Standardeve

| Standardi L1 - Institucioni : studimesh né misi qélliminetij.
Krit.eri 1 lnstituciqni ofron programe té akredituara 1€ | Programi i studimit Master 1 Shkencave né “Psikologji
studimeve, té organizuara n& module dhe té vierésuara né | Klinike” &hté akredituar me Urdhér t& Ministrit t& Arsimit
kredite, sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe | dhe Shkencés nr. 327, dt. 07.08.2012. Studimet
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS): organizohen né module dhe vlerésohen né kredite, sipas

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t€ grumbulluara gjaté | o . - A o
njé viti nga njé student g& ndjek njé program studimi me Sme!.mt Evg.g]{gn t€ Transferimit dhe t& Grumbullimit t&
kohé t& ploté &shté& 60 kredite; Krediteve ( )-

Sasia e krediteve t& grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student g& ndjek Programin e Studimit nuk &shté 60 kredite.
X 3. 2 N& total k am ofrohet me 124 kredite.
| Standardi 1.2 - Tam g‘é\ﬁ_&%dl » jané né pérputhje me s 1é pér zhvillim ue
Kriteri 2 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté “Master i | Masteri i Shkencave né “Psikologji Klin
Shkencave”, “Master i arteve t& bukura” apo “Master | studentét q¢ kan& diplomén “Bachelor” Ky program
Profesional” i pajisin studentét g¢ zotérojné diplomén | studimi synon kérkimin shkencor dhe tenton pér baza t&
universitare “Bachelor” me njohuri t€ thelluara, teorike dhe | ;un Gryeshme njohurish pér t& vazhduar me studimet e ciklit
praktike, si dhe trajnim p&r k&rkim shkencor apo trajnim té& & treté — doktoratés
miréfillté profesional; :
Sxifet ) Erogemes ct ¢ studimeve “Master i Shkencave™ 0S¢ | gudentgt q& mbarojné Programin e Studimit Master i
| “Master—iarteve&.bukura”dhe “Master -Profesional™ gy oncave ng “Psikologji Klinike” kan& t& drejte @1
synojné t& zgjerojn& njohurité e fituara n€ ciklin e par€ 1€ % ; g_]. . 4 Te)
aplikojné& prané Urdhrit t& Psikologut pér t'u pajisur me

studimeve; - N ik g
Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t& ciklit t& licencén pérkatése pér ushtrimin e profesionit. Ata mund t&

dyté (n& mjekési, stomatologji, farmaci, veterinari, punojné si psikologé klinicist& né:
arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si dhe trajnim
pér kérkim shkencor sipas fushés. Pas pérfundimit t& tyre si
dhe pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit per
programin specifik, studentét fitojn€ té drejtén e ushtrimit t&
njé profesioni t& rregulluar sipas ligjit n& fuqi;

géndrat spitalore universitare,

agjenci publike/jopublike t& shéndetit mendor,
qendra t& rehabilitimit fizik dhe mendor,
gendra t€ késhillimit universitar,
institucione riedukimi,

- 4}iSIn.+e—vjvkata dhe rajone policie.
studentét me kompetenca té pérgjithshme dhe profesionale | ;1 4iv: p a3 a s o2y o

4t synohen {2 arrihen apo t zgjerohen gjaté zhillimit & i: individualisht né sektorin privat (studio psikologjike)
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i Shkencave” ose
“Master i arteve t& bukura”dhe programet e inlegruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté krijojn& baza té géndrueshme
njohurish pér studimet e ciklit té tret& doktoratés, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin
né ciklin e treté (€ siudimeve;

Kriteri 7 Pro, et e studimeve “Master Profesional” kan&
objektiva qarté profesionalé, té justifikuesh&m, t€

I
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arritshém, me synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit &
nevojshém dhe n& pérputhje me kérkesat e tregut t€ punés.

T
neve

Kriteri 1 Pérmbaitj
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve t&
tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin ofrohen
ato;

Kriteri 2 Metodat e vlergsimit t& studentéve n&pérmjet
kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive me ané t€ testeve me
pérgjigie alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuriné dhe arritjet e studentéve pér ciklin
pérkatés t€ studimeve.

dhe renditia e objektivave m

Vlerésimi i pérgantjé"s s studentit mbeéshtetet né parimin e
kontrollit t& vazhduesh&m, ku nota pérfundimtare &sht&
rezultat i kombinimit € elementéve:

Provimi pérfundimtar 60 piké (60%); Provimi i
ndérmjetém 20 piké (20%); Pjesémarrja aktive n€ seminar
10 piké ( 10%); Ese/prezantim/puné né grup 10 piké (10%)

Vlerésimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit t€ procesit t&
Korrigjimit t& provimit si dhe pas mbledhjes s& rezultateve
t& grumbulluara nga studenti pérgjaté semestrit (seminare,
testim pérgjaté semestrit, ese, etj.), nén pérgjegjésiné e
titullarit t& 1éndés.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten n& pérvojén
disavjecare dhe praktikat e mira t& vendeve europiane;
Kriteri 2 Programet e studimeve jané ndérkombétarisht
konkurruese pér nga elementet q& p&rmbajné (& dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesoré, plani mésimor, kreditet,
kushtet e pranimit né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe
procedurat e tranferimit t& krediteve e njohurive g fituaara,
diplomat g jepen n& pérfundim etj.) duke afirmuar vlerat e
arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar n& pérputhje
me objektivat e pércaktuar né legjislacionin dhe direktivate
BE-sg pér arsimin e larté dhe profesionet e rrwiguiluara.

Programi pérmban (t& dhéna t€ pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit,
metodat e vlergsimit, kriteret dhe procedurat e transferimit
t& krediteve e njohurive & fituara, diploma q& jepet né
pérfundim.

di 1.6 - Programet e stuc pErfshijn
Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté dhe
programet e integruara té studimeve & ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor;
Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né pérputhje me
profilin e Institucionit t& Arsimit t& Lart¢ dhe strategjiné e
tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né punén

a

kérkimore _shkencore pér realizmin e programeve t€

studimeve;
Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t& studimeve pérkon

GE takimeve n& AU, GVJ ju komunikua se:

Jané realizuar 4 Konferenca studentore n& t& cilat kan&
referuar 18 studenté q& studiojné n& programet e studimit
t& ofruara nga Departamenti i Psikologjisé.

Stafi akademik angazhohet né punén kérkimore. N&
dim t& ¢do vitit akademik, personeli -akademik-i-
pérfshiré né kété program, dorézon formularin e plotésuar
t& veprimtarisé kérkimore shkencore t€ realizuar gjaté vitit.
Gietjet e punimeve kérkimore prezantohen gjaté oréve té

me synimet pér arritjen e géllimeve t& tij.

asysh nevo

lejktrimit, si mbéshtetje e gasjeve teorike.

.Kritel.'i 1 Progrémet ¢ studimeve marrin parasysh nevojat ¢
tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje me synimet
strategjike t& zhvillimit ekonomik kombétar;

Egziston njé analiza e tregut te punés bazuar n& nevojat e
njerézve dhe mundésité e punésimit n& vitin 2016. Por, ky
studim na rezulton t& jet& empiric, mé shumé sesa i ndértuar

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave t€ tregut té

a. mundésité e punésimit t& studentéve né tregun vendas
ose até rajonal, kométar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim té pérafért pér numrin & pritshém té
student&ve q& mund té regjistrohen né k&t& program;

d. numrin e té regjistruarve né programe & ngjashme né

mbi instrumente studimi real.
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Keriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g€ nuk bien
ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet ¢ studimeve synojn& t€ ndihmojn&
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Programi nuk bie ndesh me interesat komb&tare

Interesat kombétare garantohet nép&rmjet formimit t&
kujdesen pé&r mirégenien

Kriteri 1 Programet ¢ studimeve “Master i Shkencave™
realizohet me 120 kredite europiane ECTS, ku pérfshihen
30-40 kredite europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tezén q¢ duhet pérgatitur né pérfundim (@ kétyre
programeve té studimeve. Koh&zgjatja normale e tyre &shté
2 vite akademike;

. o

Deri né vitin akademik 2017-2018 pro tudimit
Master i Shkencave n& Psikologji Klinike realizohej me
124 ECTS. 35 prej t& cilave pérfitohen pér projektin
kérkimor t& realizuar né kuadér t& tezés sé diplomés.

Me ndryshimet e reja t& béra nga Institucioni, ky program

o t€ ofrohet me 120 kredi ilave 35 pér diplomén

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e studimeve,
modulet dhe syllabuset &hté leht&sisht i konsultueshem pér
studentét;

Kriteri 2 Informacioni pér programet e studimit, modulet
dhe syllabuset ofrohet né forma t& ndryshme t€ shkruara dhe
elektronike.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményrén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit &
parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& studimeve “Master

i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite pér projektin
kérkimor dhe tezén.

Nga kontakti i planifikuar me studentét e kétij programi, na
rezulton g&, programi, sylabuset, kopetencat profesionale
qé pritet t& pérmbushen n& kété program, jan€ t&€ qarta.
Biseda me studentét, e konsolidoi besimin se programi ka
piké t& forté t& qénét i qarté. Sipas studenetéve, kontakti
me stafin akademik dhe mundésia pér informacion &sht&
lehtésisht i aksesueshém, si né &ebsite dhe né ményra t&

Plani i programit, e shpjegon shtrirjen n& kohg, procedimin
pérgjaté cdo disipline, deri né fazén e pérgatitjes s&
diplomés dhe identifikimin e tezés, pedagofgut q& do ta
udhiheqé. N&é program del qarté q&: pér t& pérmbushur
tezén, vihen né dispozicion 35 kredite pér cdo student.

Konkluzionet e vlerésimit:

Deri né vitin 2017 programi i Studimit Master i
prej t& cilave pérfitohen pér projektin kérkimor t&

Shkencave né “Psikologji Klinike” realizohej me 124 ECTS, 35
realizuar né kuadér t& tezés sé diplomés. Me pérmirésimet ¢ béra
brenda institucionit dhe me miratim t& MASR, ky program &shté 120 kredite prej t
diplomén Nga kontakti i planifikuar me studentét e k&tij programi pérgjaté vizités, na rezulton qg, programi,

& cilave 35 ECTS shkojné per.

sylabuset, kopetencat profesionale g& pritet t& pérmbushen né kété program, jané t€ garta.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhenies,

kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat

format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia ¢ realizimit,

e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i

brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé etj.

Mbéshtetur n& RVB, GVJ shprehet se: Mésimdh&nia né Albanian University realizohet né bazg t& vitit akademik,

data e fillimit t& & cilit shpallet nga Ministri i Arsimit, dhe ndahet n& dy seme

15 javé mésimi, ku secila javé ka 20-25 oré mésimore.

Format kryesore t& mé&simdhénies jané leksionet,
semestrit, provimet e kursit, temat € diplomave,

stra. Nj& semestér ka pérkatésisht

seminaret, praktikat, detyrat e kursit, provimet e mesit t&
projekte, etj., t& organizuara né module. Numri total i

veprimtarive formuese &shtg 15, ku jan& parashikuar 14 provime dhe teza e diplomés.

A
(__‘,

qhén né dy grupe kryesore: 1&éndé & detyruara dhe léndé me zgjedhje. Léndé jané semestrale ose
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Leksionet zhvillohen né bazé kursi; ushtrimet dhe seminaret zhvillohen né& baz& grupi mésimor. Dija e studentit
kontrollohet né ¢do rast népérmjet kontaktit t& vazhdueshém t&€ pedagogut me studentin né formén e
bashkébisedimit, népérmjet zhvillimit té testimeve ose seancave t€ kontrollit t& dijes.

Né& vlerésimin e dijes s& studentit pedagogu, mbéshtetet n& pérfundimet e kontrollit t& vazhdueshém si dhe né
frekuentimin dhe pjesémarrjen aktive n& leksione, seminare, ushtrime, punime ndryshme dhe detyra kursi.
Kontrolli i dijes béhet me shkrim, me detyra kursi dhe me gojé. Pérgjithésisht, vlerésimet me shkrim vlejné pér
punimet individuale dhe provimet, ndérsa ato me gojé realizohen pérgjaté seancave mésimore.

Vlerésimi i tezés s& provimit pérfundimtar &shté pjesé e vlerésimit pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar b&het
pas pérfundimit t& procesit t& korrigjimit t& provimit si dhe pas mbledhjes sé rezultateve t& grumbulluara nga
studenti pérgjaté semestrit (seminare, testim pérgjaté semestrit, ese etj.), nén pérgjegjésiné e titullarit t& Iéndés.

Vlerésimi behet me piké (nga 0-100 pik&) dhe rezultati pérfundimtar konvertohet me sistemin kombétar t&
vler&simit me not&, i cili &shté& nga 4 — 10, ku 4 &sht& noté jo kaluese dhe 10 &sht€ vlerésimi maksimal pé&r njohurité
e pérfituara si dhe shprehet me germa nga A deri né F sipas sistemit t& vler&simit ECTS me noté.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave t& mé&imdhénies, pér l&nd&t/modulet
e Leksione
e Seminare
e  Praktiké l&ndore

M Format e kontrollit t& njohurive

Vlerésimi i pérgatitjes sé studentit mb&shtetet n& parimin e kontrollit t& vazhduesh&ém, ku nota pérfundimtare
&shté rezultat i kombinimit t& disa eelementéve si pjesémarrja aktive, detyrat e kursit, testimet gjaté vitit dhe
provimi pérfundimtar.

B Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé etj

Studentét pérfshihen n& né aktivitet shkencore g€ realizon fakulteti, por edhe ne aktivitet t& tjera q€ organizohen
jashté IAL.

9, Studentét
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat € pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje studentéve, numri i studentéve né
hyrje dhe né dalje n& vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
qé lidhen me té, statistika, pun&simi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studenté&t e diplomuar, informimi
i studentéve.

Sipas RVB, pér t& ndjekur programin e studimit Master i Shkencave né Psikologji klinike studenti duhet t& ket&
pérftuar njé diplomé t€ ciklit t& paré t& studimeve ku ka grumbulluar 180 ECTS dhe n€ rastin ¢ diplomave 8
fituara jashté shtetit je jeté e ekuivalentuar nga MASR; studenti gjithashtu duhet t& plotésojé kriteret akademike
t& vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésis€ bazg.

NE rast se studenti ka pérfunduar njé diplomé tjetér jashte disiplir?és s& pércaktuar mé lart ateher€ njé komision i
veganté i ngritur nga Fakulteti i Shkencave Shoggrore vier&son aplikimin duke patur n& konsideraté kéto kritere:

- Diploma e ciklit t& paré t€ jeté e pérputhshme né masén 60% me programin e studimit t& Masterit t&
Shkencave né Psikologji Klinike

- Dosjen e kandidatit

- Motivimin e tij p&r t& ndjekur programin e studimit t& kérkuar

Kohézgjatja normale e studimeve né programin e studimit n& Psikologji Klinike &sht& 2 vite akademike (katér

semestra). Afati maksimal i pérfundimit t€ studimeve t& plota &shté 4 vite akademike (dyfishi i afatit t& rregullt)

pa marrg né Konsideraté periudhén e koh&s kur studenti i ka pezulluar studimet. Studenti mund t€ vijojé
i <
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pjesémarrjen né programet e mésipérme né Universitet mbi koh&n e rregullt t& studimeve, kur shlyen detyrimet
sipas planit mésimor dhe paguan tarifat pérkatése.

Studenti lejohet t& regjistrohet né vitin pasardhés kur ka fituar t& paktén 50% té krediteve t& detyrueshme t& vitit
paraardhgs. Léndét t& cilave u pérkasin kreditet e mbetura konsiderohen detyrime t& mbartura. Kushtet dhe rendin
g shlyerjes sé detyrimeve t& mbartura pér fitimin e krediteve t& mbetura i cakton Departamenti, né zbatim t&
rregullores s& Fakultetit.

Studenti nuk pranohet né sesionin ¢ paré t& provimit t& nj& lénde kur ka kryer m& shumé s& 25% mungesa né
seancat mésimore té asaj lénde. Kur studenti ka frekuentuar mé pak se 50% t€ seancave t& parashikuara né
kurrikul, humbet t& drejtén té shlyejé provimin pérkatés jo vetém n& sesionin e rregullt t& provimeve, por edhe n&
sesionet e ripérséritjes. Ai &hté i detyruar gé ta rifrekuentojé 1éndén pérkatése

Informimi i studentéve né lidhje me programet e studimit dhe kurrikulat realizohet g€ né momentin e paré t€
kontaktit t& tyre me stafin akademik dhe administrativ t& AU, kur ata interesohen rreth mundésive pér ndjekjen e
studimeve né Albanian University; gjaté javés s& orientimit n& fillim t& ¢do viti akademik, si dhe pérmes
njoftimeve t& vazhdueshme qg shpallen nga Sekretaria dhe pérmes faqes s& internetit t& AU. N& fillim & ¢do viti
akademik studentét pajisen me njé dosje, e cila pérmban informacion t& hollésishém mbi planin kalendarik t&
programit t& studimit, orarin mésimor, plan programet e léndéve qé do t€ zhvillohen, aktivitetet vjetore té
parashikuara, listén e literaturés s& detyrueshme dhe késhillueshme. Stafi mbéshtetés i departamentit ofron n&
ményré t& vazhdueshme informacion t& pérditésuar mbi ecuriné e programit t& studimit dhe procedurat e
akreditimit.

Té gjithé studentét t& cilét pérfundojné studimet e tyre n& programin Master i Shkencave né “Psikologji Klinike”
jan& Alumni i tij. Zyra e Karrierés dhe Alumnit kujdeset né ményré periodike pér krijimin e njé database
statistikash t& punésimit t& studentéve pas pérfundimit t& studimeve né “Albanian University”;

NE total, pérgjaté periudhés 2011-2018 jané diplomuar 195 studenté, prej té ciléve 73 jané pungsuar n& pérputhje
me diplomén dhe 42 jané punésuar jo né pérputhje me diplomén.

Vlerésimi i Tregues té matshém:
Procedurat e pranimit t& studentéve

Studentét e pranuar né kété program duhet & plotésojng disa kritere, t& cilat jan& t& paragitura edhe né€ RVB por
edhe Ju komunikuan GVJ si:

1. Té ket& njé diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve Bachelor ku ka grumbulluar 180 kredite ECTS dhe n&
rastin e diplomave té fituara jashté shtetit t& jeté ekuivalentuar nga MASR.

2. Té plotésojé kriteret akademike 1€ vendosura nga komisioni i pranimeve t& njésisé bazé.

3. Té paguajé tarifén e caktuar vjetore.

B  Cilésia n& hyrje dhe n& dalje e studentéve
Studentét e kétij programi kang diplom& Bachelor né Psikologji t& pérgjithéshme. Por ka edhe student me formim

mé té thelluar se Bachelor. Studentét me t cilét kontaktuam ishin t€ punésuar né institucione t& cilat e mundésojné
zhvillimin e dijes n& fushén e psikologjisé klinike. Studimet i ndignin n& fundjava dhe referuar pérvojava té

ja qé ata sjellin nga institucioni ku punojné n&
institucionin ku thellojné t& pérditshmen e tyre, universitare.

) Student® t& regjistruar né vitin e Par& (p&r her€ € par€).

Né vitin akademik 2012 — 2013 numri i studentéve t& regjistruar né kété program studimi ka gené& 25, mesatarja
e tyre hyrése ka gené 7.1. Né vitin e dyté t& kétij programi vazhduan studimet e tyre dhe u diplomuan 25 student&
dhe mesatarja e tyre né dalje ishte 7.14.

Pér vitin akademik 2013- 2014, u regjistruan 27 student& dhe n& vitin e paré &shté shtuar 1 student i transferuar.
Mesatarja e tyre hyrése ka qené 7.74. Két& program € pérfunduan me sukses 28 student€, me mesatare 8.12.

Né vitin akademik 2014-2015 né kété program studimi u regjistruan pér heré t€ paré 17 student&, me mesatare
hyrése 7.15 dhe 8 studenté t& regjistruar né vitin e dyt& me transferim. N fund t& vitit t& dyté t& kétij programi u
diplomuar 25 studenté dhe mesatarja né dalje ishte 7.96.

ol |

\ D\ Page 29
—
[




N& vitin akademik 2015-2016 u regjistruan 38 studenté dhe mesatarja e tyre hyrése ishte 7.52 dhe n€ fund u
diplomuan 38 student& me noté mesatare 8.42.

Né vitin akademik 2016-2017 pér heré t& paré u regjistruan né kété program studimi 24 student® dhe mesatarja
e tyre né hyrje ishte 7.9. N& vitin e par& njé student u regjistrua pér heré té& paré si program i dyté studimi dhe n&
vitin e dyté 6 studenté jané regjistruar me transferim. Né& pérfundim, u diplomuan 31 student& dhe mesatarja e
tyre ishte 8.47.

Sipas t& dhénave t& marra nga Sekretaria mésimore, studenté aktivé né vitin e paré akademik 2017-2018 jané
26 student&, nga té cilét 23 student€ jan& rregjistruar pér heré t& par€ né vitin e paré, 1 student éshté transfervar
né vitin e paré dhe 1 studenté &shté rregjistruar né vitin e paré si program i dyté studimi. N& kété vit ka konfirmuar
stazhin njé student né vit t& par&. Gjithsej né total jané 26 studenté. Studenté aktivé né vitin e dyte akademik
2017-2018 jané 28 student& pasi né vitin e dyté 3 student® jang crregjistruar dhe 2 studenté kan& ngel né stazh né
vitin e par&. Numri i studentéve né total g& ndjekin k&t& program studimi &shté 54 student&.

@  Studenté t& diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
N& vitin akademik 20017-2018 u diplomuan 31 studenté dhe mesatarja ¢ tyre ishte 8.47.
@  Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t arsimit t& lart€ né vend
1. N&vitin 2011 jan& regjistruar 48 student& pér heré t€ pare né vit t& paré.
2. N& vitin 2012 jan& regjistruar 25 student& pér heré & paré né vit t& paré.
3. Né vitin 2013 jang regjistruar 28 studenté gjithsej nga t& cilét 27 jané regjistruar pér heré t& paré né vit té
paré dhe 1 studenté i regjistruar me transferim né vit t& paré.
4. N& vitin 2014 jang regjistruar 25 student& gjithsej nga te cilét 17 studenté jan& regjistruar pér heré t& paré
né vit té& paré dhe 8 studenté t€ regjistruar me transferim né vit t& dyté.
5. N& vitin 2015 jané regjistruar 38 student€ gjithsej n& vit t& paré pé&r her€ t& paré.
6. N& vitin 2016 jané regjistruar 31 studenté gjithsej nga t& cilét 24 studenté jané regjistruar pér herg & par&
né vit t& parg, 6 student& jang regjistruar me transferim né vit t& dyté dhe *1 student i regjistruar n& vit t&
paré si program i dyté studimi.
7. Né& vitin 2017 jan& regjistruar 30 studenté gjithsej nga t& cilét 23 student& jané regjistruar pér heré & paré
né vit t& parg, 6 student jan€ regjistruar me transferim ku 1 studenté &shté regjistruar né vit t€ par€ dhe
5 student? jané regjistruar né vit t& dyté& dhe *1 student® &shté regjistruar né vit t& paré si program i dyté
studimi.

T& dhénat e mésipérme jané marré nga RVB na pérkojné me t& dh&nat e marra gjaté vizités s& GV né Sekretariné
mésimore. Numri i studentéve né vitin akademik 7016-2017 rezulton si t& rregjistruar pér heré t& par€ né vitin €
paré 24 student dhe né total studenté gé e frekuentojné kété program jang 28 studentg, ndérsa té rregjistruar pér
heré t& paré né vitin e paré 2017-201 8 jan& 23 studenté dhe né total student& aktivé gé e frekuentojné k&t€ program
jané 26 student?

@  Té dhéna pér punésimin e studentéve
——————Numri total i studentéve t& punésuar &shté 115

¥  Numri total t& diplomuarve
Né total jané diplomuar 195 student&.

&  Numri total i t& punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Numri total i t& pun&suarve né pérputhje me diplomén &shté 73.

@  Numri total i t& punésuarve (jo n& pérputhje me diplomén)
Numri total i studentéve t& pun&suar jo né& pérputhje me diplomésn &shté 42.

& Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
Dokumentacioni i ammaré gjaté vizités nga sekretari mésimore &shté né sistem dhe kétij dokumnetacioni i &hté
referuar GVJ pér numrin e studentéve aktive né kété program studimi.

Vierésimi sipas Standardeve




Kriteri 1 Student&t q& ndjekin programet e studimeve
“Master i Shkencave” apo “Master Profesional” zotérojné
s¢ paku diplomén universitare “Bachelor” dhe kang
grumbulluar 180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t¢ studimeve
béhet n& pérputhje me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér
arsimin e larté ng& Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fugqj;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit &
pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t& studimit Jjapin
deri n& diplomim edhe provimin e gjuhés angleze mbi
bazén e testeve t& njohura ndérkombétare. Pér programet
e studimeve “Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
@shté B2, ndérsa pér programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara & studimeve té
ciklit t& dyt& niveli i gjuh&s angleze &sht& C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here politikat e
pranimit dhe ndikimin e tyre né& pérparimin e métejshém té
studentéve n& programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Studentét e kétij program kané bachelor né psikologji.
Por ka edhe student me formim mé t& thelluar se
bachelor.

Programi i studimit &sht& organizuar né& pérputhje me
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté ng
Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore né fuqi

N& Master i Shkencave n& Psikologji Klinike mund t&
regjistrohen studentét qé zotérojn& Bachelor ose
diplomé& tjetér studimi t& fituar jashté vendit, t&
vler€suar ekuivalente me t&.

Studentét kandidaté duhet t& paragesin edhe déshmi t&
marrjes s& njérés prej 5 gjuhéve t& huaja sipas pikés 3
t€ nenit 78 1€ ligjit 80/2015 t& gertifikuar né nivelin
ndérkombétar, sipas pércaktimeve té udhézimit
pérkatés t&€ MASR dhe akteve nénligjore né& fuqi.

Institucioni pérpunon mbi politikat e pranimit t&
studentéve n& programin e studimit, si dhe harton plane
& mundshme pér ndryshimin e kritereve t& pranimit,
duke i reflektuar ato né Rregulloren e Masterit t&
shkencave

._%

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér mundésité
pér punésim pas diplomimit né pérfundim t& kétyre
programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér akreditimin
e institucionit dhe t& programeve t¢ studimeve q€ ofrohen
si edhe pér njohjen dhe vlefshméring, brenda dhe jasht&
vendit, t& diplomés s& |&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i késhillimit t&
karrierés.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion pér
mund@sité pér punésim pas diplomimit né pérfundim t&
programeve t€ studimeve nga Zyra e Karrierés dhe
Alumnit.

NE javén e paré t& studimeve studetnét informohen pér
programin, proceset ¢ akreditimit dhe vlefshémiring
brenda dhe jasht& vendit,

AU ka pérgatitur dhe vendos n& dispozicion t&

studentéve “Udhézuesin pér Zhvillimin e Karriergs.

iplomuar gjashté breza ne Msc.

Institucioni, ka

“Psikologji Klinike”, numri total i t& diplomuarve éshté

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve n& programet e studimeve qé
kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentdve t& regjistruar né programet e
studimeve t€ ciklit t& dyté dhe né programet e integruara
t& studimeve t& ciklit t& dyt&, térheqjet nga programi, si dhe
largimet  para  pérfundimit t¢  programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;

akademike té studentEve q& nga pranimi deri né diplomim.

256.

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né programet e studimeve t&
ciklit t&¢ dyté dhe n& programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik.

g | T¢ dhénat jané t& regjistruara n& Regjistrin Themeltar,

né Regjistrin e Indeksit, n& Regjistrin e Rezultateve
Akademike, n& Regjistrimin e Diplomave. T& dhénat
Jjan& edhe né variantin elektronik. T& dhénat statistikore

r;ol_'zcn MASR dhe re
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Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé 1€ dhénash t& | Zyra e Zhvillimit dhe Karrierés ka njé bazé t& dhénash
studentéve t& punésuar pas pérfundimit té programeve t& | ¢z pérdit€suar mbi punésimin e t& diplomuarve ndér
studimeve t& ciklit t& dyté apo t& programeve té integruara vite.
t& studimeve t& ciklit t& dyté si dhe pér vendet ¢ punésimit .
t& tyre; 7 : &t

i - : yra e Karrierés dhe Alumnit kujdeset né ményré
Kriteri 2 Instituci b jé ¢ . g e tx i .
studeie o vazdojn studime  métjshme né il s | PETIOIKE P kiimin  1jé databuse stisikash te
tiera t& studimeve e, J punésimit t& studentéve pas pérfundimit t& studimeve

n& “Albanian University”.

il | il Jiil i e b : B
Kriteri 1 Studentét informohen n& ményré & detajuar pér epartamentit ofron informacion t&
programet ¢ studimeve, afatin e perfundimit dhe | pérditésuar mbi ecuring e programit t& studimit dhe
orgamizimin ¢ programit, statusin e akreditimit t& procedurat e akreditimit.

programit;
Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e vierésimit Informimi i studenteve né& lidhje me programet e
gjate dhe né pérfundim t€ programit; studimit dhe kurrikulat realizohet n& momentin e paré

Kriteri 3 Pérgjegjési i moduli’t diskuton hapur me t& kontaktit t& tyre me stafin akademik dhe
sttdentht rezulisiet o kityre viestsimeve, administrativ, kur ata interesohen rreth mundésive pér
ndjekjen e studimeve n& Albanian University; gjaté
Javes s& orientimit né fillim t& ¢do viti akademik; si dhe
pérmes njoftimeve 1€ vazhdueshme q& shpallen nga
Sekretaria dhe pérmes fages s& internetit t& AU dhe
Ergjegjésit moduleve.

Standar n personelin e tij ujdesjen ndaj stuc
Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek | Departamenti i Psikologjisé s& pérgjithshme ofron dhe
ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e | sharbimin psikologjik,  késhillim  psikologjik,
QEESQIJeve dhe problematikave gé lidhen me procesin mbéshtetje psikologjike.

mésimor; S A

Kriteri 2 Institucioni (népérmiet zyrés pér kishillimin ¢ é’l’:taé epg;?; g;gzm pgrhe k’g}’;ﬂ‘;ﬂfﬁ Ef; ;’;“ndlf "tf;

karrierés) ndihmon studentst ng pérzgjedhjen e i Go oL s
institucionit ng & cilin ata do t&¢ zhvillojné prakiikén | Mentorimit pér studentét dhe priret i ndihmojé ata ng
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e till¢. planifikimin e karrierés,

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit &shté organizuar né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté n& Republikén e Shqipérisé” dhe aktet nénligjore n& fuqi. Studentst
kandidaté duhet t& paragesin edhe déshmi t& marrjes s& njérés prej 5 gjuhéve t& huaja sipas pikés 3 t& nenit 78
t& ligjit 80/2015 t& certifikuar né nivelin ndérkombétar, sipas pércaktimeve t& udhgzimit pérkatés t& MASR
dhe akteve nénligjore né fuqi. Institucioni informon studentét n& ményré t& vazhdueshme dhe t& detajuar, né

lidhje me programet e studimeve. Institucioni informon student&t n& lidhje me: statusin e institucionit, t&
Lprogrameve t& studimeve g& ofron dhe me politikat e punésimit.

KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT.
10. Kérkimi shkencor

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kéte program studimi, botimet né vite, projektet e
fituara dhe té realizuara, pjesémarrja n& aktivitetet brenda dhe Jjasht€ vendit, aktivitetet e organizuara nga

GVI gjaté vizités né AU, pati takim edhe me Zyrén e Koordinimit dhe Kérkimit Shkencor. Sipas Drejtueses s&
késaj zyre, pritoritet i Institucionit né térési &shté formimi i stafit akademik. Konferencat studentore
organizoheshin nga Departamenti. N& lidhje mé k&t& program stydimi, kjo zyr& kishte oragnizuar disa takime she
konferenca né bashképunim me UBT, Kolegjin S&P Qiriazi. Mbéshtetur n& RVB- Veprimtaria kérkimore —
shkencore e AU priret, organizohet e zhvillohet n& zbatim t& Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé. Tregues t& veprimtarisé kérkimore jané
konferencat shkencore, botimet né revista, kérkimet né bashk&punim me institute apo agjenci kérkimore brenda
dhe jasht& vendit nga stafi akademik i angazhuar né kété program studimi. Temat e diplomave té realizuara nga
studenti programit t& studimit#ﬁi\\lkusht thelbésor pér diplomimin e tyre, jané té realizuara né pérputhje me
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metodologjing€ dhe metodat kérkimore t& shkencés s& psikologjisé dhe vlerésimi i tyre bazohet, né masé té
konsiderueshme mbi kritere metodologjike.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

| Té dhéna pér kérkimin shkencor
GVJ Ju komunikua se AU ka realizuar disa takime/aktivitete/seminare t8 karakterit kérkimor shkencor né
funksion t& ngritjes profesionale t& studentéve q& ndjekin k&t& program studmi. M& konkretisht:

NE muajin Tetor (12-13 Tetor) 2013 u organizua seminari me temén “Terapia geshtatltiste me fémijét dhe
adoleshentét™, me pjesémarrjen e psikoterapistes Dr. Daniela Coco. Ky aktivitet u organizua né bashk&punim
me Departamentin e Psikologjisé né Albanian University Tirané , Qendra e trajnimi né psikoterapiné e integruar
dhe Albanian Gestalt Institute. N& muajin Néntor (13 -14 Néntor) 2013, Departamenti i Psikologjisé dhe
Qendra Aksion Plus organizuan seminarin shkencor me temé “Cannabis dhe konteksti shum&dimensional i
trajtimit t& tij”.

Njé tjetér aktivitet shkencor &shté organizuar n& muajin Dhjetor 2013 me tem& “Meditimi Transcendental”. Ky
seminar shkencor &shté organizuar nga Organizata Kombétare e Meditimit Transcendental dhe Departamenti i
Psikologjisé s& Pérgjithshme, Albanian University.

Ng& Janar 2014 t& 2014 éshté organizuar simpoziumi shkencor me temé “Psikopatologjité e zhvillimit tek
fémijét dhe adoleshentgt, ¢éshtje t& evidentimit, diagnostikimit dhe t& ndérhyrjes afatgjaté&” organizuar nga
Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme, organizatés ndérkombétare “Save the Children” dhe departamentit
t€ Punés Sociale t& Universitetit t& Tiranés.

N& muajin Mars 2014 Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme, Albanian University, Pink Embassy dhe
Pérfagésues nga CRCA kané realizuar simpoziumin me temé “Njohje me komunitetin LGBT, aktiviteti i pink
Embassy dhe rast bullizmi né& ké&té komunitet”.

Né Prill 2014 Instituti Alfred Adler, Tirané né bashk&punim me Departamentin e Psikologjisé s& Pérgjithshme
kang organizuar pér studentét e nivelit master, seminarin shkencor me temé: “‘Psikologu klinik dhe
psikoterapisti: sfidat e njé t& ardhmeje t& afért”,

Njé tjetér aktivitet i organizuar nga Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme, Departamenti i Shkencave
Politiko-Administrative n& bashk&punim me Qendrén Filozofike-Kulturore “Akropoli i Ri”, né kuadér t&
tematikave shkencore me temé ,*‘Polaritetet e personalitetit mashkull-femér”.

Né& muajin Maj 2014, Departamenti i Psikologjisé s& P&rgjithshme né bashképunim me Shoqatén Shqiptare t&
Psikodramés organizuan seminarin me temé “Psikodrama né& Psikoterapi”. N& 29 Maj 2018 u mbajt Konferenca
Studentore e Fakultetit t& Shkencave Shogérore me temé: «Sistemi i Drejtésisé n& Shqipéri, Ndarja dhe
Kontrolli reciprok i pushteteve», ku referues ishin veté student&t,

Né& muajin Qershor 2014, Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme organizoi né bashké&punim me
Akademiné e Shkencave t& Shqipérisg, Universitetin e Prishtings, Universitetin e Tetovés, Universitetin e
Shkodrés dhe Institutin e Sociologjisé s& Shqipérisg, Konferencén Shkencore Ndérkombétare “Tranzicioni dhe
Shoggria, njé qasje multidisiplinare”. N& k&té konferencé u kumtuan shumé studime shkencore dhe studentéve
dhe t€ pranishméve t€ tjeré iu mundésua njohja me t& rejat mé t& réndésishme nga disiplina shkencore e
psikologjisé.

Vlerésimi sipas Standardeve

artikuj, materiale shkencore né disiplinén pérkatése; shkencore jashté dhe brenda vendit.
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve n& kéto veprimtari jep ndihmesén e tij | Revistat jan& me bord shkencor, gka do t& thoté q& kalojné
ng zhvillimin e shkencés ose n& zhvillimin e né njé proces vlerésimi shkencor. Disa nga pedagogét jané
sektoréve & prodhimit apo t& shérbimit. aktivé, Lidhur me botimet e librave, nga ajo q& u vu re ka
disa libra & nuk pérmbushnin standartet pér t& gen& libra
akademiké. Sepse pjesé t& referencave nuk reflektoheshin
né tekst, dhe shkrimi i gjuh&s shqipe &shté me gabime té

// shumta.
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Kriteri 1 Person mik gé angazhohet né
mésimédhénie né gjuh# & huaj ka kryer studimet

universitare né até gjuhg ose zotéron njé certificate

pér njohje t& avancuar t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik qé¢ angazhohet né

mésimédhénie né gjuh& t& huaj ka njé pérvojé né

mésimdhénie né até gjuhg, prej s& paku nj& semestri.

Personeli akademik nuk angazhohet né& mésfﬁédhénie né
gjuh& t& huaj pasi Instutucioni nuk ofron programe né gjuhé
t& huaj. Megjith&até nga verifkimi i dosjeve té stafit né
zyrén e burimeve njerézore pamé se ata kishin déshmi t&
zotérimit t& gjuhés s& huaj.

IAL AU nuk ofron mésimdhénie né gjuhé

t€ huaj.

a7

i it
Kriteri 1 Institucioni organizon programe specifike
pér kualifikimin e métejshém profesional &
personelit akademik e té personelit
mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit akademik
dhe atij mé&simor-shkencor mundésing e
kualifikimeve t& métejshme brenda dhe jashté
vendit.

Jeémijét, té rriturt, familjet apo grupet.

Institucioni nuk ofron programe sp.eciﬁke pér kualifikimin
¢ métejshém t€ personelit akademik e t& personelit
mésimor shkencor.

I rekomandojmé/sugjerojmé institucionit té keté JSonde
peér specializime té métejshme té stafit akademik Pér fusha
specifike si psh instruementat té testimi dhe vierésimi pér
pacienté. Trajnime pér crregullime té ndryshme tek

Institucioni ofron mundési pér kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit q& duhet te pérmirésohet akoma.

Rekomandohet qé pérveg lejeve qé jepen té mundésohet
dhe pagesa e fee-ve té caktuara pér konferenca dhe

"

trajnime. —

1 b : I .
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
t€ studimeve shkencore t& personelit akademik t&
angazhuar né két& program studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér botimet (tekste, monografi, libra, artikuj apo
kumtesa né konferenca) brenda e jashté vendit t&
personelit akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& dhénash
pér projektet kérkimore shkencore kombétare e
ndérkombétare n& t& cilat ka marré ose merr pjesé
personeli akademik i angazhuar n& kété program

“studimmii.

té dhén:

Departamenti disponon t& dhéna mbi botimet (tekste,
monografi, libra, artikuj apo kumtesa né konferenca)
brenda e jashté vendit t& personelit akademik.

Né két€ program studimi nuk ka projektet kérkimore
shkencore ndérkombétare né t& cilat ka marré ose merr
pjesé personeli akademik i angazhuar ng& kété program
studimi. Personeli akademik &shté i angazhuar kryesisht n&
projekte kombétare

Baza e t& dhénave rifreskohet ¢do vit akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

né gjuhg t& huaj.

paevitueshme
Suei

Personeli akademik nuk angazhohet né mésimé&dhénie né

GV1J konstatoi se mbéshtetja financiare pér zhvillimin profesional € stafit &shté minimaliste. Mbéshtetja qé
AU ju ofron pedagogéve si n& botimet né revistén shkencore Optime, ashtu edhe né tarifat e reduktuara n&
prezantimin e kérkimeve shkencore né konferencat e zhvilluara nga Institucioni, jané detyrime t&

qé Institucioni duhet ti ofrojé stafit.

mundésojné kontrata afatgjata me staf me profile t& spi
prurjet e studentéve t& huaj g t& jen& pjesé e kétij programi.

gjuhé & huaj pasi Institucioni nuk ofron programe

imin e métejshém t& pedagogéve efektivé dhe 1&

katur né fushén e Psikologjise Klinike. T& stimulohen

11.

Pjesa gﬂ h/l(_;-;r;ore
/ 7

Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun
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Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tiera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipgrpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

AU ka nénshkruar marréveshje t& shumta me IAL-t& brenda dhe jasht€¢ vendit, institucione vendore,
organizata profesionale, OJF etj. N& kuadér t& keétij bashképunimi mund t& pérmendim marréveshjet e
nénshkruara me Universitetin e Tiranés, Universitetin “Fan Noli”, Universitetin “Luigj Gurakugi”,
Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Bashkia e Tiranés, Qéndra ARSIS, Qéndra Sociale "Te géndrojmé sé
Bashku" etj. Por kéto maréveshje nuk funskionojné vetém per kété program studimi por edhe pér t& gjitha
programet e studimit t& tjera. Bashképunimi me IAL- t& tiera nuk garanton praktikat profesionale t&
studentéve. Ndérsa marréveshjet institucionale me OJF apo bashking nuk jané mjaftuesh&m pér t& gjithé
studentét e programit.

Departamenti i Psikologjisé s& Pérgjithshme disponon 11 marréveshje pér vitin akademik 2017-2018.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

Stafi akademik &shté pérfshiré né disa projekte kombétare. Stafi akademik ka marrédhenie pune me
institucione t& tjera profesionale, edhe institucioni ka disa marréveshje pro g€ nuk mbulojné praktikat
profesionale t& student&ve t& kétij masteri.

B Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (ploteso Tabelat ne aneks)
Pér k&t program studimi vihet re se ka disa bashk&punime ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor dhe nj&
numeér t&€ konsiderueshém pjesémarrésish.

M Komunikimi dhe bashk&punimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale, komunitetin e
biznesit, tregun e punés dhe aktoré & tjeré shogéroré t& réndésishém pér arsimin e larté (plotéso te dhenat ne
aneks)

IAL ka disa marréveshje bashképunimi dhe komunikim me institucione shtet&rore (univeristet, spitale, etj),
organizata profesionale (Qendra ARSIS, etj) dhe nga komuniteti i biznesit si shogéri konsulente, zyré noteri, etj.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme t& | Gjaté shqyrtimit & RVB por edhe né takimet e
parashikuara pér realizimin e programit t¢ studimeve | ndryshme, GVJ konstaton se: Institucioni ka

~“Master —Profesional™ - mstatuciomudés'“"ﬁ“‘*“‘“ka “n&nshkruar marréveshje bashké&punimi me aktor& nga
marrédhEnie bashképunimi me ndérmarrje apo sipérmarrje | ceoro publike dhe ajo private q&¢ mundésojné aktivitete

nga fusha e tregtisé, industrisé apo e shérbimeve prodhuese; 5 g
Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave & ndryshme né ekstrakurrikulare té studentéve t& programit.

ogramin e studimeve “Master i Shkencave” ose né& ; > .
grrogrm'net e integruara t& studimeve té ciklit t& dyte, | K&0 marréveshje nuk jané né terma specifike me

institucioni déshmon se ka marrédhénie bashk&punimi me | institucione specifike dhe n& p&rmbushje t& programit
aktoré t& ndryshém nga sfera publike dhe ajo private g& | né fjalé.

mundgsojné pérfitimin ¢ njohurive mé (& mira profesionale Rekomandojmé té vendosin marréveshje me
nga ana e studentit. institucione q& garantojné praktika profesionale té
studentéve té kétij masteri.

Keto marréveshje duhet t& mbulojné dhe aspektine
praktikave profesionale t€ studentéve, referuar
programit t€ rishikuar t& studimit. Praktikat e
studentéve jané bazuar n& kontaktet profesionale t&
studentéve dhe pedagogéve mé shumé sesa
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Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbikéqyrjen e
programit, nxit bashk&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes s& detyrave mes
personelit Brenda institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés s& vazhdueshme t& punés s& tyre,
garanton marrédhénie t€ frytshme bashké&punimi.

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve € studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashtg vendit dhe
aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie bashk&punimi
me pun&dhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés,
né varési t€ programeve t& studimeve g& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime profesionale té
métejshme n& bashkérendim me pung&dhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bé&n njé raport analitik t& pérfitimeve
nga marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve t& studimeve.

kolegéve né institucione té tj

Gvj ju komunikua se: Ekzistojn& marrédhénie me

Personeli i institucionit ka bashk&punim me
isntitucione t& tjera IAL-& ose t& sferave private, qé
shkémben pérvoja profesiojanale, por sérish kjo
mbetet n& kuadér t& kontakteve personale.

Gjaté takimit me stafin akademik t& kétij masteri u
relatua marrédhénie bashképunimi mes tyre apo
era.

1

T

institucione homologe brenda vendit, n& Kosové, Itali,
Turqi, por nuk rezultojné specifike.

Mbikqyrja e praktikave t& studentéve kryhej nga
pedagogét udh&heqés té praktikave. Studentét kané njé
supervizon nga institucioni. Studentét trajnohen kur
futen né njé isntitucion pér t& kuptuar rolin e tyre dhe
detyrimet.

Institucioni nuk raporton q& t&€ keté bé&ré trajnime
kualifikuese profesionale me institucionet q& ka
bashképunim n& kuadér t& marréveshjeve
bashké&punuese.

Konkluzionet e vlerésimit:

apo intrumentave.

studentéve té kétij masteri.

Marrédhéniet me institucionet e praktikés pér studentét nuk garantojné bashké&punim t& gendrueshém dhe t&
specifikuara pér formimin e specifikuar t& studentéve. Praktikat
specifikuara n€ terma konkrete dhe nuk pércjellin qéndrueshméri. Jo té gjitha fushat akademike g& ky master
pérfshin garantojné praktiké profesionale, né késhillim apo terapi nuk ka mjedise q& t& mund t& ofrohet apo
supervizim pér psikologét klinké t& rinj; né& fushén e testimeve dhe vlerdsimeve nuk ka asnjé strukturé
profesionale as nga veté institucioni q& t& pérfshijé studentét n& procese standartizimi apo validimi t& testeve

Rekomandojmé té vendosin marréveshje me institucione qé garantojné praktika profesionale té

Rekomandojmé qé vet institucioni té krijojé njé strukturé qé t¢ merret me validimin dhe standartizimin
e instrumentave apo testeve psikologjiké, njé risi kjo edhe pér tregun shqiptar.

Rekomandojmé qé pér kété kriter ky institucion t& pérfshijé dhe kualifikime pér stafet e strukturave q& kané
marréveshje praktike qé t& thellohet bashk&punimi dhe garantohet cilésia e praktikés.

profesionale t& studentéve nuk jan& t&

. X
+—
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Axallia IDRNVIBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

I ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI I
PARE

Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)

b)

Si

érfundim, GVJ konstaton se Rekomandimet n

Pér rekomandimin “T& p&rmirésohet ambienti i bibliotekés”, GVJ gjaté viiztés né Institucion konstaton
se: Institucioni ka njé sallé biblioteke. Konstatohet gjithashtu se ka shtim modest 1€ titujve g€ nga
akreditimi i par&. Mjedisi, &shté relativisht i pérshtatshme pér t& plotésuar nevojat e studentéve gjats
procesit t€ rritjes s& tyre akademike. Koleksioni i librave pérmban manuale, artikuj simpoziumesh,
fjalorg, si dhe artikuj t& ndryshém gazetash t& Universitetit. Pjesé e bibliotek&s jané edhe librarité online
si Questia, ERIC.

Rekomandimi &hté pérmbushur, referuar sygjerimit té mé parshém per té ri-pasuruar bibliotekén
né tituj té tjeré dhe mundési pér té pérvetésuar programin né respekt dhe konform literaturés sé
domosdoshme.

Pér rekomandimin “Té sigurohet qé& studentét e kétij programi studimi duhet japin né pérfundim dhe
provimin e gjuh&s angleze, mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare™, institucioni né pérputhje me
ligjin nr 80/2015 si dhe né& zbatim t& Udhézimit 52, daté 03.12.201 5, (ndryshuar me Udhézimin nr.11,
daté 30.6.2016) “Pér pércaktimin e niveleve t& gjuhéve té huaja dhe t& testeve ndérkombétare, pér
pranimet né programet e studimit té ciklit t& dyté dhe t& treté, né institucionet e arsimit t& lart&”, studentét
e pranuar n€ két€ program studimi duhet t& kené njohje t& gjuhés s& huaj ndérmjet nivelit B1 dhe nivelit
C1, t€ certifikuar me njé nga testet e njohura ndérkombétarisht dhe & akredituara nga MASR né vendin
toné, pérpara se t& regjistrohen né& két& program studimi.

Rekomandimi éhté pérmbushur, referuar procesit té kontrollit gjaté vizités né Institucion. Nuk
konstatuam t& kishte studenté q& nuk dispononin déshminé e gjuhés sé huaj né njérin nga nivelet
B.1 dhe C1.

aré jané pérmbushur nga Albanian

akreditimi i

University pér kété program studimi.

ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E FORTA,
WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE, THREATS-PENGESAT).

Pika té forta:

Kurrikula e programit Master shkencor né “Psikologji Klinike” pér vitin akademik 201 7-2018, &shté e
rikonceptuar n& masén 20%. Ky fakt pohon nevojén e institucionit pér t&€ reflektuar dhe riparé kurrikulén
e méparshme. Ky ndryshim i cili do té filloj& n& vitin akademik 2018-2019, &shté& miratuar nga MASR,
me kérkesé t€ Institucionit, dhe ka ndjekur procedurén ligjore dhe administrative brenda dhe jashté
institucionit.

Kurrikula e re i ka dh&éné& hapésiré praktikés profesionale duke e konsideruar até pjesé substanciale t&

programit t€ studimit.

Kurrikula rezulton t& keté njé strukturé t& konsoliduar, pjesé & t& cilés jané: disiplina t& formimit t&
pérgjithshém,  disiplina  karakterizuese,  disiplina  integruese, disiplina té karakterit
metodologjik/kérkimor, etikén, praktikat profesionale si dhe orét né funksion t& pérgatitjes sé diplomés.
Programi Msc. né& “Psikologji Klinike” i pérgjigjet nevojave t& shogérise dhe ka hapésira potenciale
punésimi.

Programi Mse: ¢ “Psikologji Klinike” ngrihet mbi programin Bachelor né Psikologji t& ofruar po nga
8 AUy argument g€ e rrit besueshméring se mund t& garantohet cilésia né nivelin e dyté té studimeve.

)
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Pika té dobéta:

Stafi i brendshém &shté i pamjaftueshém nga piképmja numerike né ofrimin e kétij programi.
Konstatojmé q& mungojné pedagogé me profilin adeguat q& lidhen me specifikat e programit.
Konstatohet pagéndrueshméri e personelit akademik n& vite. Evidentuam ndérpreje kontrate gjaté
zhvillimit t& programit mésimor.

Praktikat profesionale t& studentéve rezultonin aktualisht jo t& rregulluara né kontrata dhe marréveshje
me institucione specifike.

Shpérndarja e ngarkes&s mésimore t& pedagog&ve bazuar né pérvojat klinike dhe kérkimore nuk &shté e
barazpeshuar.

Mungojné projekte konkrete, q& gjenerojné t& ardhura pér programin e studimit.

Nuk rezulton q& institucioni t& keté investuar {financiarisht} n& ményré t& géllimts pér zhvillim
professional/doctoral t& njé pedagogu né& pérvojat jasht& vendit, por vetém né revistat apo konferencat q&
veté institucioni organizon.

Mundésité;

Personeli akademik mund t& profilizohet dhe t& rritet profesionalisht n& drejtime klinike.

Mund g¢ té rishihet ngarkesa e stafit akademik t& brendshém dhe t& jastém n& ményré q& shpérndarja e
Iéndéve t& jeté mé e qarté dhe e drejté né raport me pérvojén klinike t& pedagogut.

Stafi akademik mund t& ndértojé ekipe kérkimore q& t& pérfshijng dhe studentét & cilét jané ndérkohs n&
marrédhénie pune dhe s& bashku t& sigurojné “materic” pé té kryer analiza dhe studime né k&té fushé.
AU mund t€ blejé t& drejta e autorit pér t& pérkthyer literaturg, t& pérshtatshém pér formimin e pedagogéve
dhe t& studentéve né& psikologji klinike.

Institucioni mund t€ krijojé mund&siné t& zgjerojé fushat e kérkimit shkencor.

Marréveshjet konkrete t& specifikuara me institucione qé kérkojné shérbimin psikologjik klinik, jang
mundgsi potenciale & do ta stimulojné programin.

Pengesat:

Tregu i punés relativisht i pakonsoliduar. Kjo, “rrezikon” mund&sité pér punésim t& t& diplomuarve dhe
praktikén e studentéve

. Pérvojat e profesionistéve mbeten ende t& paqarta né& terma té cilésisé s& punés. Kéto pérvoja mund t&

thon& shumé por jané cilésisht ende té zbehta. Kjo e bén t& véshtiré formatimin € treguesve t€ matshém
1€ cilésisé.

- Tregut akademik né vend, relativisht i mungon stafi akademik me tituj dhe grada specifikisht pér

drejtimet e kérkuara nga ky program studimi. Kjo lyp politika strategjike institucionale nése vendosin t&
celin programe t& késaj natyre.

Institucionet publike/jopublike nuk jan& mjaftueshmérisht gati t& “porosisin” dhe ta “parapaguajn&”
diplomimin e studentéve né fushén e psikologjis& klinike.

N& pérfundi té vlerésimit periodik té programit té studimit Master i shkencavé né “Psikologji klinike”,

1. Té lidhen marréveshje me institucione qé garantojné praktika profesionale té studentéve té kétij

2.

masteri.
T& marré masat e dubur né fillim té ¢do viti akademik pér plotésimin e stafit t& brendshém sipas
legjislacionit né fuqi dhe me formim adeguat referuar specifikave té programit té studimit
psikologji klinike.

Té prodhojé instrumente té standardizuara pérmes té cilave t& masé cilésiné e formimit profesional
té stu/delﬁi'&ge té kétij programi, si teste né fushén e psikologjisé klinike, njé risi kjo qé i mungon
tr/e,gﬁt shqiptar.

I )
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4. TE investohet strategjikisht pér kualifikimin e métejshém té pedagogéve efektivé dhe té
mundésohen kontrata afatgjata me stafe me profile té spikatur né fushén e Psikologjise Klinike.
Té stimulohen prurjet e studentéve té huaj gé té jen€ pjesé e kétij programi.

)

Grupi i Vlerésimit té Jashtém 2
1. Prof.Asoc.Marjana Sinani, V4

2. Dr.Anila Sulstarova | {/ “ by
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ANEKSE
Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK)

VITI AKADEMIK 2012-2013

Fakulteti Shkencave Shogérore - Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Bk | Titwy/ Titaj/ Titwy/
Gjithsej | o Gjithsej | Giithsej Graéa
8 Dr.Proc.(7) |37 Prof.Dr(1) | 7 MSc 52
MSc. (1) Prof.Asoc.
Departamenti Dr. (1)
Psikologji e Dr(3)
Pérgjithshme Dr.Proc.
(11)
MSc (21)
VITI AKADEMIK 2013-2014
Fakulteti Shkencave Shoqgérore - Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
ML | Tiwy | Titw Tity/
Gjithsej Grada Gjithsej Grada Gjithsej Goale
20 Prof.Dr (1) 3 Prof.Dr(1) |7 MSc 58
Prof.Asoc.Dr. Prof.Asoc.
Departamenti 6)) Dr. (3)
Psikologji € Dr (1) Dr (8)
Pérgjithshme Dr.Proc. (10) Dr.Proc.
MSe. (7) (10)
MSc (9)
VITI AKADEMIK 2014-2015
Fakulteti Shkencave Shogérore - Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
IAL Numri i PAE ; Numri i PAK. 1 Numri i PA e Total
Giithsej | o Giithsej | oo Giithsej | o
9 Prof.Dr (1) 20 Prof.Dr(l) |7 MSc | 36
Prof.Asoc.Dr. Prof.Asoc.
(1) Dr. (2)
Departamenti Dr (2) Dr (4)
Psikologji e Dr.Proc. (5) Dr.Proc. (7)
Pérgjithshme MSc (4)
MA (1)
Specializim
(1)
VITI AKADEMIK 2015-2016
Fakuliet Shkencave Shogerore - - Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
IAL Numri i PAE Numri i PAK: : Numri i PA 8 Total
Giithsej | ooy Gjithsej | W/ Giithsej | oo
13 Prof.Dr (1) 16 Prof.Dr (1) 7 MSe 36
Departamenti Prof.Asoc.Dr. Prof.Asoc.
S (1) Dr. (3)
Psikologji e Dr (3 Dr (6)
Pérgjithshme il
Dr.Proc. (5) Dr.Proc. (5)
MSc (3) MsSc (1)
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VITI AKADEMIK 2016-2017

Fakulteti Shkencave Shogérore - - Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
AL Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
N el R s
Gjithsej b Gjithsej Geads Gjithsej i
10 Dr (5) 18 Prof.Dr (2) 7 MSe 35
Dep et Dr.Proc. (3) Prof.Asoc.
P MSc (2) Dr. (2)
Psikologji e Dr (9)
Pérgjithshme Dr.Proc. (2)
MSc (3)
VITI AKADEMIK 2017-2018
Fakulteti Shkencave Shogérore -- Departamenti Psikologji e Pérgjithshme
IAL Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
R Tl Tituj/ SR T
Gjithsej Gieads Gjithsej Geada Gjithsej Geada
10 Prof. Asoc. |18 Prof. Asoc. |7 MSh 35
Departamenti Dr. (1) Dr. (1)
Psikologji € B4} egth
Pérgiithshme Dr. Proc. (3) Dr. Proc
gl MSh. (2) 3)
MSh (3)

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet perkatese

Departamenti Psikologji e Pérgjithshme Viti Akademik 2012-2013

P —la .

Personeli Detyra  né | Titulli Personeli Titulli Institucioni ku
Akademik Efektiv | Dep. /Grada Akademik me | /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) Kontraté
(Emé&r Mbiemér)
Pérgjegjes Anila Universiteti i
Silvana Loka | Departamenti | Dr.Proc. 1 | Sulstarova Dr. Tiranes
Brunilda Artemisi Universiteti I
Laboviti Pedagog Dr.Proc. |2 | Shehu Dr. Tiranes
Valbona
Desara Agaj Pedagog Dr.Proc. |3 | Alikaj Dr. Spitali Psikiatrik
Eglantina Universiteti I
Dervishi Pedagog Dr.Proc. |4 | Arben Hoti Dr.Proc. Shkodres
Besjona
Mehmetaj Albanian
Elona Hasko Pedagog Dr.Proc. 5 | (Dede) Dr.Proc. University
Esmeralda
Ismaili Pedagog Dr.Proc. 6 | Erka Amursi | Dr.Proc.
Dritan Taulla | Pedagog Dr.Proc. 7 | Greta Hysi Dr.Proc.
Adi Telegrafi | Pedagog Msc 8 | Jonida Haxhiu | Dr.Proc.
Ledjana Universiteti 1
9 | Xhakollari Dr.Proc. Shkodres
Marsela
10 | Mitrushi Dr.Proc.
11 | Stela Dhima | Dr.Proc.
Valbona
12 | Treska Dr.Proc.
Valmira
7 13 | Skéndi Dr.Proc. Spitali Psikiatrik
i 14 | Ariana Reli Msc.
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Denis

15 | Kapllani Msc.
16 | Elida Cena Msc. Ministri e jashtme
17 | Irena Hysenaj | Msc. Insituti Adler
Universiteti I
18 | Livia Nano Msc. Tiranes
Klinika shendeti
19 | Sadik Lalaj Msc. mendor VENIS
Eglantina
20 | Mersini Msc.
Marsida Universitei I
21 | Mehgemeja Msc. Elbasanit
Ada
22 | Shukullari Msc.
Albanian
23 | Eksena Basko | Msc. University
24 | Fiona Lalaj Msc.
25 | Flavia Shehu | Msc.
26 | Irena Shtraza | Msc.
Klaudia
27 | Memaj Msc.
28 | Redina Balla | Msc.
29 | Silva Ibrahimi | Msc.
30 | Vasilika Gjika | Msc.
Adriatike
31 | Lami Msc.
Miranda Psikologe ne
32 | Doksani Msc. gender komunitare
33 | Nazim Shtino | Msc.
Universiteti I
34 | Enilda Rrapaj | Msc. Tiranes
35 | Dava Pérlala | Prof.Asoc.Dr.
36 | Ethem Ruka | Prof.Dr.
Universiteti I
37 | Eralda Zhilla | Dr.Proc. Tiranes
Departamenti Psikologji e Pérgj ithshme Viti Akademik 2013-2014
Personeli Detyra né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Akademik Dep. /Grada Kontraté /Grada ku punon
Efektiv (Emér Mbiemér) full time
(Emér Mbiemér)
Eglantina Pergjegjes Dr. Spitali
1 | Dervishi Departamenti 1 | Valmira Skendi Dr proc Psikiatrik
Besjona Dr.proc.
2 | Dede Pedagoge 2 | Anila Hashorva Dr.
Brunilda Dr.proc. Universiteti
3| Cabovifi Pedagoge 3 Artemis Shehu Dr. i Tiranés
4 | Desara Agaj | Pedagoge Dr.proc. 4 | Genc Alimehmeti | Dr.
Dritan Dr.proc.
5 | Taulla Pedagog 5 | Ledia Kashahu Dr.
Esmeralda Dr.proc.
6 | Isamili Pedagoge 6 | Leticia Gusho Dr.
Marsela Dr.proc.
7 | Mitrushi Pedagoge 7 | Ani Bajrami Dr.
8 | Redina Balla | Pedagoge Dr.proc. 8 | Alment Muho Dr.
Silva Dr.proc. Dr.proc Universiteti
9 | Ibrahimi Pedagoge 9 | Arben Hoti 1 Shkodres
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Valbona Dr.proc. Dr.proc. Universiteti
10 | Treska Pedagoge 10 | Eralda Zhilla i Tiranes
Vitjona Dr.proc. Dr.proc.
11 | Nano Pedagoge 11 | Jonida Haxhiu
Adi Dr.proc. Universiteti
12 | Telegrafi Pedagog Msc. 12 | Lediana Xhakollari I Shkodres
Englantina Fatbardha
13 | Mersini Pedagoge | Msc. 13 | Myslymaj Dr.proc.
Flavia
14 | Shehu Pedagoge Msc. 14 | Jonida Leshi Dr.proc.
15 | Gejsi Ndoja | Pedagoge Msc., 15 | Elona Hasko Dr.proc.
16 | Irena Shtraza | Pedagoge Msc. 16 | Klodiana Rafti Dr.proc.
Marsida
Mehgemeja | Pedagoge Msc. 17 | Julian Myftari Dr.proc.
| 18 | Virgjil Nano | Pedagog Prof.Asoc.Dr | 18 | Migena Bakia Msc.
19 | Vasilia Gjika Msc.
Irena Msc.
20 | Hysenaj Pedagoge 20 | Besiana Bregu Msc.
21 | Denis Kapllani Msc.
23 | Klaudjan Memaj Msc.
24 | Miranda Doksani | Msc.
25 | Fiona Lalaj Msc.
Ministri €
26 | Elida Cena Msc. jashtme
27 | Dava Vorfi Prof.Asoc.Dr.
28 | Gentian Vyshka Prof.Asoc.Dr.
29 | Luan Veligoti Prof.Asoc.Dr.
30 | Aldo Schiavello Prof.Dr.
31 | Malvina Kodhelaj | Msc.
Departamenti Psikologji e Pérgjithshme Viti Akademik 2014-2015
Personcli Akademik | Detyra  n€ Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada ku  punon
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér) full time
Pergjegjese
1 | Arjana Kaza Departamenti | Dr 1 | Adi Telegrafi Msc
2 | Brunilda Laboviti | Pedagoge Dr proc 2 | Alment Muho Dr
3 | Dava Perlala Pedagoge Prof.Asoc.Dr | 3 | Arben Hoti Dr.proc
4 | Desara Agaj Pedagoge Dr proc 4 | Artemisa Shehu Dr
5 | Dritan Taulla Pedagog Dr.proc 5 | Eltjon Halimi Prof.Asoc.Dr
Eglantina
6 | Dervishi Pedagoge Dr 6 | Englantina Mersini | Ma
Pedagoge/Zv
7 | Erleta Mato Rektor Prof.Dr 7 | Enilda Rapaj Dr.proc
8 | Esmeralda Ismaili | Pedagoge Dr.proc 8 Erald_a Zhilla Dr
9 | Silva Ibrahimi Pedagoge .proc 9 | Ethem Ruka Prof.Dr
Fatbardha
10 | Myslymaj Dr.proc
11 | Gejsi Ndoja Msc
12 | Gentjan Vyshka Prof.Asoc.Dr
13 | Irena Hysenaj Specializim
14 | Jonida Haxhiu Dr.proc
15 | Juvina Qevani Msc
16 | Livia Nano Dr
17 | Malvina Kodhelaj | Dr.proc
A 18 | Redina Balla Dr.proc
i
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19 | Sonela Troka Msc
20 | Valbona Treska Dr.proc
Departamenti Psikologji e Pérgjithshme Viti Akademik 2015-2016
Personeli Akademik | Detyra né | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada ku  punon
(Emé&r Mbiemér) (Emér Mbiemér) full time
1 | Brunilda Laboviti | Pedagoge Dr 1 | Alment Muho Dr
Pergjegjese
2 | Elisabeta Kafia Departamenti | Dr 2 | Eglantina Dervishi Dr
3 | Arjana Kaza Pedagoge Dr 3 | Eralda Zhilla Dr
4 | Desara Agaj Pedagoge Dr.proc 4 | Jonida Haxhiu Dr
5 | Dritan Taulla Pedagog Drproc__ | 5 | Livia Nano Dr
6 | EsmeraldaIsmaili | Pedagoge Dr.proc 6 | Omela Zhilla Dr
7 | Irena Hysenaj Pedagoge Dr.proc_ | 7 | Arben Hoti Dr.proc
8 | Silva Ibrahimi Pedagoge Dr.proc 8 | Enilda Rapaj Dr.proc
9 | Artemis Bajaziti | Pedagoge Msc 9 | Miranda Doksani Dr.proc
10 | Gejsi Ndoja Pedagoge Msc 10 | Redina Balla Dr.proc
11 | Lorela Garuli Pedagoge Msc 11 | Valbona Treska Dr.proc
Prof.Asoc
12 | Dava Pérlala Pedagoge .Dr 12 | Juvina Jani Msc
Pedagoge/Zv
13 | Erleta Mato Rektor Prof.Dr 13 | Artemisi Shehu Prof.Asoc.Dr
14 | Gentjan Vyshka Prof.Asoc.Dr
15 | Luan Veligoti Prof.Asoc.Dr
16 | Ethem Ruka Prof.Dr.
Departamenti Psikologj_;l e Pérgjithshme Viti Akademik 2016-2017
Personeli  Akademik | Detyra  né& | Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni  ku
Efektiv Dep. /Grada Kontraté /Grada punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
Universiteti
Pedagog Dr Dr "Luigj
1 | Brunilda Laboviti 1 Arben Hoti Gurakuqi"
Deputete €
Pedagog Dr Kuvedit
2 | Desara Agaj 2 Arbjola Halimi Dr Shqiperise
UT, FSHS,
Pérgjegjés Dr Dr Departamenti i
Departamenti Psikologji -
3 | Elisabeta Kafia 3 Eralda Zhilla Pedagogjise
Instituti i
4 | ValbonaTreska | PeI%6%8 i 4 | Jonida Haxhiu i shendetit publik
UT, FSHS,
Departamenti i
Pedagog— Lr.peoc. - o ~ | Psikologji -
5 | Dritan Taulla 5 Livia Nano Pedagogjise
UT, FSHS,
Departamenti i
Poiagop | A¥ Psikologji -
6 | Esmeralda Ismaili 6 Ornela Zhilla Dr Pedagogjise
7 | Irena Hysenaj Pedagog Dr.proc 7 Senada Duli Dr
DAR, Tirane,
Pedagog Dr.proc Dr proc Psikologe
8 | Silva Ibrahimi 8 Redina Balla shkolle
Pedagog Msc 9 Manjola Collaku Dr.proc

9 | Gejsi Ndgja
il

/ /
-
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10 | Lorela Garuli Pedagog Msc 10 | Alketa Coku Msc QSUT
11 | Kris Muhaj Mse
Qendra
Sis Komunitare
Shendetesore, nr
12 | Miranda Doksani 1
UT, FSHS,
Departamenti i
e Filozofi-
13 | Alment Muho Sociologjise
UT, FSHS,
Departamenti i
= Prkologi -
14 | Eglantina Dervishi Pedagogjise
UT, FSHS,
Prof Asoc. | Departamenti i
Dr Psikologji -
15 | Artemisi Shehu Pedagogjise
Prof.Asoc. | Universiteti
16 | Luan Veligoti Dr "Luarasi"
QSUT,
18 | Gentjan Vyshka PeoksN Neurologji
Stafi akademik pér programin e studimit Master i Shkencave Psikologji Klinike
(Viti akademik 2017- 2018)
Personeli Akademik | Detyra né& | Titulli Personeli Akademik | Titulli Institucioni ku punon
Efektiv Dep. /Grada | me Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 | Brunilda Pedagog Dr. 1 | Artemisi Shehu Prof. Asoc. | Universiteti i Tiranés
Laboviti Dr
2 | Irena Hysenaj Pedagog Dr. 2 | Laerta Kakariqgi Prof. QSUT
Proces Asoc.Dr
3 | Piro Laze Pedagog | Prof. As | 3 | Eralda Zhilla Dr. Universiteti i Tiranés
4 | Jonida Haxhiu Dr. Instituti i Shéndeti
Mendor
5 | Drini Dobi Dr. QSUT
6 | Omela Zhilla Dr. Universiteti i Tiranés
7 | Eglantina Dervishi | Dr. Universiteti i Tiranés
8 | Alketa Coku M.Sc QSUT

Edhe pse jané listuar né tabelé, Prof As Artemisi Shehu dhe Msc Alketa Coku té planifikuara, nuk jang aktivizuar
né mésimdh&nie né kété vit akademik.

Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit t& studimit dhe Koordinatori/ét e programit t€ studimit

Emér Mbiemér

| Titulli/grada

[ Pozicioni né Késhillin shkencor

ogram _

Koordinator I programit &sht& Dr proc. Dritan Taulla.

Tabela 4: T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te programit t& studimit

Stafi akademik pér programin e studimit
Master Shkencor Psikologji Klinike

Titulli Viti akademik 2012 -2013
3 Raporti
| // PAE PAK i
p:
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Profesoré 0 1 0/1
Profesor€ t€ As. 0 1 0/1
Dr/PhD 0 3 0/3
Pedagogé ne proces Dr 1 4 1/4
Asistent& me Msc 0 6 0/6
Personeli Administrativ__ | 7 0 7/0
Stafi akademik pér programin e studimit
Master Shkencor Psikologji Klinike
Titulli Viti akademik 2013 -2014
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesoré t€ As. 0 1 0/1
Dr/PhD 1 4 1/4
Pedagogé ne proces Dr 2 3 2/3
Asistenté& me Msc 2 1 2/1
Personeli Administrativ 14 0 7/0
Stafi akademik pér programin e studimit
Master Shkencor Psikologji Klinike
Titulli Viti akademik 2014 -2015
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 0 0
Profesorg t& As. 1 1 1/1
Dr/PhD 2 2 2/2
Pedagogé ne proces Dr Z 1 2/1
Asistenté& me Msc 0 0 0
Personeli Administrativ ¥ 0 7/0
Stafi akademik pér programin e studimit
Master Shkencor Psikologji Klinike
Titulli Viti akademik 2015 -2016
Raporti
PAE PAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesoré té As. 0 0 0/0
Dr/PhD 1 4 1/4
Pedagogé ne proces Dr 2 1 2/1
Asistent& me Msc 1 0 1/0
Personeli Administrativ 7 0 7/0
Stafi akademik pér programin e studimit
Master Shkencor Psikologji Klinike
Titulli Viti akademik 2016 -2017
AR PAK—| Raporti
| W g 1 &Y I L PAE}’PAK
Profesoré 0 0 0/0
Profesoré t& As. 0 2 0/2
Dr/PhD 1 6 1/6
| Pedagogg ne proces Dr 1 0 1/0
Asistent& me Msc 0 1 0/1
Personeli Administrativ ¥ 0 7/0
7 .f ™
Tabela$ /I€ ﬂﬁénat sipas moshés, /
gl *\\\J
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Personeli sipas titujve/gradave

Numri PAE me moshé:

Viti akademik 2012-2013

(25-35) (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68)
Profesoré
Profesoré t€ As
Dr/PhD
Pedagogé né proges Dr 1
Asistent& me Msc
Personeli Adminitrativ 7
Numri PAE me moshé:
Personeli sipas titujve/gradave | Viti akademik 2013-2014
(25-35) (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68)
Profesoré
Profesoré t& As
Dr/PhD 1
Pedagogg né proges Dr 2
Asistenté me Msc 1 1
Personeli Adminitrativ 7
Numri PAE me moshé:
Personeli sipas titujve/gradave | Viti akademik 2014-2015
(25-35) (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68)
Profesoré
Profesoré t€ As 1
Dr/PhD 2
Pedagogé né proges Dr 2
Asistenté me Msc
Personeli Adminitrativ ¥
Numri PAE me moshé:
Personeli sipas titujve/gradave | Viti akademik 2015-2016
(25-35) (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68)
Profesoré -
Profesoré t& As
Dr/PhD 1
Pedagogé né proges Dr 1 1
Asistent& me Msc 1
Personeli Adminitrativ 7

~

Personeli sipﬁs titujve/gradave

Numri PAE me moshé:

Viti akademik 2016-2017

!
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(25-35) (36-45) | (46-55) (56-65) | (66-68)
Profesoré
Profesoré t€ As
Dr/PhD 1
Pedagogg né proges Dr 1
Asistent& me Msc
Personeli Adminitrativ 2
Numri i PAE me moshé:
| Personeli  sipas titujve i =
U Viti akademik 2017-2018
(25-35) (36-45) (46-55) | (56-65) | (66-68)
Profesoré
Profesoré t& As.
Dr./PhD
Pedagogé né proces Dr. 1 1
Asistent& me M.Sc
Personeli Administrativ ¥
" " = Numri PAK me moshé:
ersoneli sipas [, .
titujve/gradave Viti akademik 2012-2013
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré 1
Profesoré té As 1
Dr/PhD
Pedagogg né proges Dr 4 3
Asistenté& me Msc 3 2 1
Personeli Adminitrativ
> " . Numri PAK me moshé:
ersoneli sipas : "
titujve/gradave Viti akademik 2013-2014
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré i
Profesoré t& As 1
Dr/PhD 4
Pedagogé n€ proges Dr 3
Asistenté me Msc 1
Personeli Adminitrativ
/ 'S
| B
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Personeli
titujve/gradave

sipas

Numri PAK me moshé:

Viti akademik 2014-2015

(25-35) | (36-45) (46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré té As

Dr/PhD

| Pedagogg né proges Dr

Asistent& me Msc

Personeli Adminitrativ

Personeli
titujve/gradave

sipas

Numri PAK me moshé:

Viti akademik 2015-2016

(25-35) | (36-45) (46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré t& As

Dr/PhD

| Pedagogé né proges Dr

Asistent® me Msc

Personeli Adminitrativ

Personeli
titujve/gradave

sipas

Numri PAK me moshé:

Viti akademik 2016-2017

(25-35) (36-45) (46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré

Profesoré t& As

Dr/PhD

Pedagogg né proges Dr

Asistent& me Msc

Personeli Adminitrativ

Profesoré

Numri i PAK me moshé:

Personeli sipas titujve /gradave | Viti akademik 201 7-2018

| (36-45) | (46-55)

(56-65)

(66-68)

Profesoré té As.

1

Dr./Phd

S 1

Pedagogé né proces Dr.

Asistenté me M.Sc

1

Personeli Administrativ

=
Tabcjaé’l‘é ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

|
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Té ardhurat nga: Viti 1 Viti2 | Viti3 | Viti4 | Viti5 | Viti6
Pushteti gendror - - " - * =
Pushteti vendor - - i _ % %
Fonde jopublike: - - . -
Grantet pér kérkim dhe kontratat - - s ¥ - v
Konsulencat, shérbimet - - * » = =
Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 14°910° [ 11°13 | 19°53 [ 15’99 | 13’97 | 10°53
000 0’000 | 0°000 | 7’500 |2°500 | 0’000
Sponsorizimet - - - - - #
Shérbimet trainuese (kualifikimi i |- - - - - "
vazhduesh&m)
Donacionet, aktivitetet siguruese, | - . - - - -
fondacione etj.
Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, | 100°00 | 20°00 10°00 | 56°00 | 240’0 | 170°0
residencat, etj.) 0 0 0 0 00 00
15°010° | 11°15 | 19°54 | 16°05 | 14’21 | 10°70
GHUNA 000 0°000 | 0°000 | 3’500 | 2°500 | 0°000
Tabela 6: Té dhéna pér anétarét e NJSBC
3 % Sa kohg ka né
Anétarét e NJBSC Detyra gé ka né NJBSC Keté detyré
1 | Dr. Desara Agaj Pérgjegjése 2 vite
2 | MSc. Sidita Coniku Specialiste 2.5 vite
3 | MSc. Manjola Llubani | Asistente 4 muaj
4 | DrBrunilda Labovit Anétar i grupit t& sigurimit t& cilésisé né nivel 1 vit
njésie bazé
Anétar i grupit t& sigurimit t& cilésisé n& nivel
5 njésie bazé 1 vit
Dr.Esmeralda Ismaili
6 | Dr.proc Dritan Taulla An&tar i %ruplt t& sigurimit té cilésisé né nivel 1 vit
njésie bazé
Tabela 7: Planet mésimore t& licensuara
Oré mésimore E
s
Viti 1 :
Leksione Seminare Laborator | Praktiké = E
x5 £ | £
of ol O
el |x|8 | E o Bl |5l E
Lénd&/Module = g 2 2 & gl =
AEEHHEHEELEELE
gllolelz2lalalZ ZlalalZl o -
Psikologji 10 |15
1 K"nis‘;_g’ 1|6 |3|4|20f70]2]15]3s ) [0 (o [ s 1y |
Teori testi dhe 10 |17
2 | vlergsim 107 |s|4a|45|55]3[30]45 - sl ts 1°
psikologjik
Metodat e
kerkimit _cilés 12
T o c‘gji:; 1|s [3|3|30]45|2|15]35]- - |- 4 |80 | S |
k!}'ﬂﬂze
£ 5 i
Page 50

(/AA <
o =, o
] “-—’—)



Neuropsikologjia 10 |17
4 Wlinike 117 5141451553 |30)|45]- |- = 1=}~ 175 0 5 1
Njohuri dhe aftési g
5 |t psikologut | 1 | 6 3143072 ]|15]|3]-]- = |=1- 145 0 1
klinik
Psikologji 10 | 15
6 | Zhvillimi elnle |3|4)30]m}2 |15]35)- |+ “1-1-1%1s |lo |
avancuar
: . 11 |20
7 | Psikoterapi mis 6 |5|60]65]|3 |30]|45]- |- - l-1-1]1% 0 0 1
8 | psikopatologii |1 |6 [3 [4 |30 ]|70|2[15]35]- |- I [ ;0 (1]5 1
Metodat e 12
9 | kerkimitsasiorne |11 |5 |3 |3 |30]45]|2 | 15|35 |- - |- ]45 |80 |5 1
psikologji
Lende- me
zgjedhje:
1. Praktik¢ ne
vlerésimin
1 | psikologjik; 2. o 8 o 10
0 | Aspelce teorike 16 nl4 |alz2lso]2e]2]15|3 - Pl B
ndérhyrjes né
psikologji
klinike; v 5
Terapia Familjare
Oré mésimore 2
-
= e
Viti IT Bl
Leksione Seminare Laborator | Praktiké s F
$3 < | £
S el
w 1 1 1] 1]
Léndé/Module - .E, _E E g g .'g. E ;S.-. i
gl 2| ® E|l&]|le| B8] & ElR -
E w ol O ol [ bd I =| o
_ _ E <] E Zla E 21 E Z| & E zl e
: fs“‘“fm“k"“’gl 18 [s]|s|4s|s0]3|30]4s5]- |- g ) 13 it L
Etika
1 | profesionale né PR e | = |2 12 | 20
2 | psikologiing 1|8 |s|5|45]|80 |3 |30]4s5 75 | 0 1
klinike
Me zgjedhje:
a.  Konceptimi
1 | dhe analiza e 12
1 | mmevenimiess, |1 {5 222025 ]%|- || - -1 |80 ||
Nderhytje né
raste krizash dhe
traumash
1 s : 12 | 20
4 Terapia e grupit Im|8 S1514 180|310 1B]=-]"]" - 1=-175 5 0 1
; Tezaediplomes | W |35 | -]- |- |- |-|-|-|-|"1|" o | 27 g?
12 5 |52|8 |3 |30 |55 82 |22 | 1
Tl 4 sisle lale 1n 111" 01015 |75 oo |4
Tabela 7/1: Ndryshimet n& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore t& licensuara
Oré mésimore
Viti1 —
Leksione Seminare Ushtrime Det\Projekt
£
Lindé/Module = - -
otel Lsl B Lsl B L sl B L8l BB
oty = - = > - - -—
AR R HEHEEH B E HE
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& =] zle | =2l 71 & zl e zlalolal®
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. = . 1.4
Lénda ishte: Teori Testi dhe Vierésim 4 314 7
Psikologiik 1lrls]slslsi2 e st 121" {3 g ; 1
" léenda u ndryshua:  Vierésim 4 3 1|3 1 Sl e
Psikologjik 1 7 137128 2)sls|t|s || ]2]|2]s 2 ; 1
; 7 i e G i
Lenda Etika né psikologjing klinike o+ 314 7
ishte Viti Tl slslstslal®i2 lats it 1% s 12 12 1
2 5 o
Lenda Exika ne psikologine Kinike u | o | o [4 2 13 [32 |2 |1 {3 s |t [0 O ]s |28 |8 2l
ndryshua Viti I o I 515 5 5 41 00 |
=M 3 1|3 151
Lenda Terapia Familjare ishte H|4]3 |2 20 | 2 011- |- - 1-1- o e |
0 515 5 18 15
3
1
i b ; 31213 |3 1 1 0. T
Léenda Terapia Familjare u ndryshua nmi|s #1135 te Fs L 88 7 1 5 10 5 1 4 1 i 1
DR e 4 3|4 g grop
Lénda Neuropsikologjia Klinikeishte (1 |7 |5 |4 s §5.13 ols 0l- |- ol- |- 5 o - 1S
0 |s
4 Lenda Neuropsikologjia Klinike u A 3 1|3 I 6 |8 1
ndryshua tlelslslalosl2]s]sl st®el-1-| |73 g 1
Oré mésimore
Viti 11
Leksione Seminare Ushtrime Det\Projekt
L)
Lénd le = E L £
&/Modu E 5 E o| B s H . E =
] E HEARR 1IN = | £ =1 I g £
5 El2| Bl 2| =|E| 5| & Ela|S|E|8[%|2|2|2|E
(Z2lole|lZlalalZlalalzla Zla|SIELlT
PN Lo 3 1|3 s 121!
Lénda ishte: Psikopatologji, Viti 1 slsfafs oIzt 2ot - 1% 0 s 122 |
s |o
5 1
Lénda u ndryshua; Psikopatologjia € b 3 D=2 L 5 19 )35
Zhvillimit 1 Femijéve, Viti I1 Ll 13|72 ]s]s EE By le lo |’
Landa ishte [lénda éshté e re]
6limte v s mxlglolotzlaim) 1V 0000000 0501 12 iR
Psikopatologii e Adoleshentéve 5|5 |o|53 HET 217 |,
L#nda ishte [lénda éshte e re]
7 | Lends u ndryshua fshuual: tmervistimi | 1 |6 |4 |2 |3 |32 2|1 |3 ]2 ]2 |2]s Ule |8 28
dhe Praktikum 6|5 o] 51s 3 5 9 |1 |,
: gl 4 3 |4 NER L
Lénda Terapia e Grupit ishte ny8|5|5]|; 801315 |5 61> }= o|- |- 5 2 18 11
s lo
5 1
3 o 6 |9
TEnda Terapia & Grupit T maryshua L e R & g Y [ L i e o G R PR R
> 1
Lénda Konceptimi dhe analiza e 3 Q0 = g L | G i Lo e 408 95 |1
rasteve Klinike ishte E 151313 19 (™% s ]s s {912
9
: 1
Lenda Konceptimi dhe analiza e |, | ¢ 4.12. 13 [32], |! 314 1wl w8 s |y
rasteve klinike u ndryshua O (- O < £ 15 5 5 S LY 1
Lénda ishte [lenda éshté e re]
1 o 1 AP
0 | Lendau rpereroull 0 3 B3 B B R O O O O O R R A A A F! 5 |1
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3 g |8
Teza e diplomés ishte n 5 - - - - - - ;B 1
1 s |3
1 4 |4
Teza e diplomés u ndryshua i | ; i - 1-1- = l-1-1- - ; g :1 g l g 1
Ndryshime né total
Tabela 8: Plani mé&simor i lidhur me personelin akademik pérkatés ,
Viti akademik 2017 —2018
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE apo
PAK
1. | Psikopatologji Artemisi Shehu Prof. Asoc.Dr PAK
2. | Psikofarmakologji Laerta Kakariqi Prof. Asoc.Dr PAK
3. | Teori testi dhe  vlerésim | Brunilda Laboviti Dr. I Psikologjisé sé | PAE
psikologjik Pérgjithshme
4 | Metodat cilésore t& kérkimit | Jonida Haxhiu Dr. PAK
shkencor
5 | Neuropsikologjia klinike Drini Dobi Dr. PAK
6 | Njohuri dhe aftési t& psikologut | Eralda Zhilla Dr. PAK
klinik
7 ; n T Brunilda Laboviti Dr. 1 psikologjisé sé | PAE
Psikologji Zhvillimi e avancuar ikt
8 ; : Eglantina Dervishi Dr. I psikologjisé sé | PAK
Psikoterapi pérgiithshme
9 | Metodat sasiore t& kérkimit Jonida Haxhiu Dr. PAK
10 | 1. Praktiké ng& vlerésimin | Ornela Zhilla Dr. PAK
psikologjik; 2. Aspekte teorike t&
ndérhyrjes n& psikologji klinike; 3.
Terapia Familjare
11 | Etika profesionale né psikologjin€ | Brunilda Laboviti Dr. 1 psikologjisé s& | PAE
klinike pérgjithshme
12 | a. Konceptimi dhe analiza e rasteve | Eralda Zhilla Dr. PAK
klinike; b. Ndérhyrje né raste
krizash dhe traumash
13 . 5 Irena Hysenaj Dr. proc 1 psikologjisé s& | PAE
Terapia e grupit pérgjithshme
14 Irena Hysenaj Dr. proc I psikologjisé s& | PAE

Psikologji Klinike e Avancuar

pérgjithshme ———

Shénim: N& vend t& Prof As A. Shehu &shté aktivizuar Prof. As. P. Laze

Tabela 9 Ngarkesa totale n& auditor pér Format e mésimdhénies n& programin e studimit

Programi i Studimit Master i Shkencave né
Psikologji Klinike
: oe- Orét totale
/__ o Format e mésimdhénies o idticse
7 Leksione 525
/ /
/ i
i
: 2 =
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Seminare

300

Ushtrime

Laboratore

Praktiké Iéndore

Praktiké profesionale

NE total

825

Tabela 10: Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e léndés dhe pjesmarrja aktive 10%

Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) Hes

Testimet gjaté vitit "

Provimi pérfundimtar -

NE total 100%

Tabela 11: Té dhéna pér regjistrimin e studentéve
Té regjistruar | Studenté té transferuar sipas viteve (b) Studente te

Sipas pér heré té paré transferuar Totali:
Yowome e vitin e part | iy | vin | viam | vierv | viev [ viave | B B @b
2011-2012 48 48
2012-2013 25 25
2013-2014 27 1 28
2014-2015 17 8 25
2015-2016 38 38
2016-2017 24 1 6 . 31
2017-2018 23 2 5 - 30
Sipas Viteve Té regjistruar pér heré té paré né vitin e paré | Nota mesatare ne hyrje
2011-2012 48 7.45
2012-2013 25 74
2013-2014 27 7.74
2014-2015 17 7.13
2015-2016 38 7.52
2016-2017 24 79
2017-2018 23 7.38
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Tabela 12: Aktivizimi i studentéve né& aktivitete t& njésisé

Numri i studentéve té
aktivizuar

Pé&r punime shkencore individuale & pedagogéve -
Pér projekte shkencore né rang Departamenti -
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 14
Pér projekte shkencore né bashképunim me t€ tjeré

Alktiviteti shkencor i IAL

Tabela 13: T& dhéna pér kérkimin shkencor t& stafit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, ng vitet e fundit

1. | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 849
2. | Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 150
3. | Numri i projekteve t€ zbatuara 68
4. | Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit 149
5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 6057
6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 1480
7. | Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 1145
8. | Numri i Cmimeve Kombétare 6

Tabela 14: T& dhéna pér bashképunimin kombgtar dhe ndérkombé&tar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t€ bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit
Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektorg t& huaj (ose oré mésimore)
Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 20
Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit
Infrastruktura né& funksion t& kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jasht& vendit/ prezantime 20
Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor.

~J|h|n| Wbk —

Tabela 15: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktor# t& tjer& shogéroré t€ réndésishém pér arsimin e larté

uese

Lloji i bashképunimit
Konferenca, Seminare, Projekte, Shkembim stafi

UNIVERSITETI "FAN NOLI",

i Fakulteti i Edukimit dhe Filologjisé

2 | Bashkia Tirané Zhvillim praktike

3 | Spitali Rajonal Berat Zhvillim praktike

4 Ministria e Drejtésisé- Shérbimi i | Fusha e kérkimit, praktika, aktivitete shkencore, tryeza t&
Provés pérbashkéta, konsultime

Shkémbimi i kapaciteteve t& burimeve njerézore, organizim
kursesh, trajnime, praktiké studentore
6 | Unjversiteti i Tiranés Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi
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Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave
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se bashku"

Sy e Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
7 | Universiteti Politeknik i Tirané&s BashkEpunim, Doktorsturat
sl R L Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
8 | Universiteti Bujqesor i Tiranés Bashk&punim, Doktoraturat
9 | Akademia e Shkencave té Shqipérisé | Konferenca, Seminare
S L) L Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
10 | Universiteti i Sporteve, Tirané Bashkeounisn Doktoraturat
R e Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
11 | Universiteti i Arteve, Tirang Bashkepunim Dokiotaturst
12 | Universiteti i Mjeké&sisé, Tirané Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi
13 Universiteti  "Luigj  Gurakugi" | Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
Shkodér Bashképunim Doktoraturat
14 Universiteti "Aleksandér Moisiu", | Konferenca, Seminare, Projekte, Shk&mbim Stafi,
Durrés Bashké&punim Doktoraturat
15 | Instituti i Shéndetit Publik, Tiran& Konferenca, kurse specifike, Seminare, Trajnime
16 | Kolegji Univeristar Eisdom" Kérkimi shkencor, Projekte, Konferenca, seminare
e s b Veprimtari t& pérbashkéta shkencore, projekte, shkémbim
17| Koleg)t Fjeshe Bouk-Prishtind stafi e studentesh, shk&mbim literature
Sl 5 Joint program Dental degree, kérkim shkencor, mobilitet
18 | Universidade Fernando Pessoa siafs dhe stuilestath, Seusinase
19 | Sigmund Freud University, Vienna | Kérkimi shkencor, Projekte, Bashk&punim, Doktoraturat
20 | ISPE-Kolegj Prishtiné Konferenca, kurse specifike, Seminare, Trajnime
21 | Istanbul Ayvansaray University Konferenca, kurse specifike, Seminare, Trajnime
Organizatat Profesionale
1 ARSIS-Organizaté  Shogérore e | Veprimtari t& pérbashkéta shkencore, projekte, shkémbim
pérkrahjes sé& té rinjve stafi e studentesh
» QENDRA SOCIALE "Te géndrojmé Zhvillim praktike

Komuniteti i biznesit, tregu i punés

1

Zyra e Noterisé

Shkémbim eksperiencash, veprimtari shkencore, praktika

profesionale
) AFORTIORI LEGAL COUNSELS- | Shkémbim eksperiencash, veprimtari shkencore, praktika
Shogéri me Pérgjegjési t& Kufizuar | profesionale
3 | Business & Innovation Center Eorkshope, Seminare, Projekte, Shkémbim eksperience
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